



*Lieldienu saules gaisma un zaļo asnu atmošanās
lai dod visiem jūsu turpmākajiem darbiem enerģiju!
Lai Lieldienu šūpoles iešūpo
pretī pavasarīgu ieceru piepildījumam!*

**Lai nāk Lieldienas –
ar pūpolu maigumu un cerību!**

Preiļu novada dome



Sveiciens gaišajos Kristus svētkos Lieldienās!

Apsveicam jūs, biedrības «Raduga» biedrus,
kā arī Jūsu radus un tuviniekus, visus, kas atbalsta mūsu
biedrību, šajos gaišajos Kristus svētkos Lieldienās.

*Lai cerība un mīlestība – augstākie Kristus spēki palīdz Jums
pārvarēt ikdienas rūpes. Lai visos labajos darbos palīdz veselais
saprāts un dvēseles spēks.*

Slāvu kultūras biedrības «Raduga» valde

Piedalīsimies Lielajā Talkā!



Aicinām novada iedzīvotājus, uzņēmumus un
iestādes sakopt sev piederošās teritorijas un **30.
aprīlī** būt aktīviem un piedalīties Lielajā Talkā,
lai kopīgiem spēkiem padarītu skaistāku gan
Preiļu novadu, gan visu Latviju!

**30. aprīlī no plkst. 9:00 līdz 15:00. Preiļu novada dome aicina
Jūs pievienoties kādai no talkas norises vietām:**

✓ **Preiļos – parka un Preiļupes krastu sakopšana (pulcēšanās
pie Braņu kapiem);**

✓ **Aizkalnē – atpūtas laukuma un teritorijas sakopšana (pulcēšanās
pie Aizkalnes pagasta pārvaldes);**

✓ **Pelēcos – Gornijašu, Pelēču, Ārdavas un Džeriņu kapu sakopšana un
Liepu ielas 8 apkārtnes sakopšana (pulcēšanās pie
Gornijašu, Pelēču, Ārdavas un Džeriņu kapiem un pie Liepu ielas
8 mājas);**

✓ **Saunā – Prikūļu centra sakopšana un koku stādīšana (pulcēšanās
pie Saunas pagasta pārvaldes);**

✓ **no plkst. 13:00 līdz 15:00 visi talkas dalībnieki tiek aicināti
pievienoties koku stādīšanai Preiļos (Raiņa bulvārī un gar Valmieras
ielu).**

NOSLĒGTS LĪGUMS

par sintētiskā seguma uzklāšanu jaunajam futbola laukumam Preiļos



Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, Latvijas Futbola federācijas ģenerālsēdētājs Jānis Mežeckis, federācijas komercdirektors Vladimirs Žuks, domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs un Latvijas Futbola federācijas Latgales nodaļas koordinators Imants Babris pēc dāvinājuma līguma parakstīšanas

Parakstīts dāvinājuma līgums starp Preiļu novada domi un Latvijas Futbola federāciju par sintētiskā seguma uzklāšanu jaunizveidotajam futbola laukumam pretī Valsts ģimnāzijai Preiļos.

Pasākumā piedalījās Latvijas Futbola federācijas ģenerālsēdētārs Jānis Mežeckis, federācijas komercdirektors Vladimirs Žuks, projektu vadītājs Guntars Indriksons, Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, izpilddirektors Vladimirs Ivanovs un Latvijas Futbola federācijas Latgales nodaļas koordinators Imants Babris.

Sintētisko segumu laukumam varēs uzlikt pavisam drīz, jo futbola laukuma pamatne sagatavota jau pagājušajā gadā. Pēc Futbola federācijas vadības aplēšēm jau vasaras sākumā varēs sākt sportot jaunajā laukumā. Segums izturēs lielu slodzi, uz tā varēs darboties visu dienu, laiks būs jāatvēl tikai tā kopšanai, kā to nosaka mākslīgā seguma uzturēšanas noteikumi.

Jauno futbola laukumu treniņiem izmantos Preiļu Valsts ģimnāzijas un citu novada izglītības iestāžu skolēni, te treniņi notiks arī Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas audzēkņiem un, iespējams, arī zemessargiem, jo laukuma izveidošanā finansiāli palīdzējusi arī Aizsardzības ministrija.

Preiļu novada domei sadarbība ar Latvijas Futbola federāciju notiek jau daudzus gadus. Pagājušajā gadā pie Preiļu Bērnu un jauniešu sporta skolas tika

izveidots mini futbola laukums. Lielā laukuma izveidošana ir kārtējais projekts, kura rezultātā tiks pilnveidotas iespējas jaunajai paaudzei saturīgi pavadīt brīvo laiku, bet sportistiem pilnvērtīgi trenēties. Līdz ar to tas būs ieguvums un reāla palīdzība arī futbola tradīciju attīstībai Latgales reģionā.

Aldis Adamovičs pateicās Futbola federācijas vadībai par iespēju Preiļos izveidot labu futbola laukumu. Imants Babris atzina, ka jaunais un kvalitatīvais futbola laukums dos iespēju jauniešiem futbolistiem trenēties tepat Preiļos, savā pilsētā, jo līdz šim jaunie censoņi pieredzes un iemaņu apgūšanai pārsvarā devās izbraukumos.

Imants Babris saņēma pateicības vārdus no Futbola federācijas vadības un domes priekšsēdētāja par organizatorisko darbu un enerģisko rīcību, lai Preiļi saņemtu tik lielisku dāvanu – jaunu futbola laukumu.

Latvijas futbola federācija šo projektu realizē ar Eiropas Futbola federācijas atbalstu. Jānis Mežeckis informēja, ka sadarbība ar pašvaldību turpināsies, jo tuvākajā nākotnē notiks sarunas ar Izglītības un zinātnes ministriju un Vides un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvjiem līdzekļu piesaistei ģērbtuvju un dušas ierīkošanai pie futbola laukuma.

Maija Paegle,
Preiļu novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Raimonds Vējonis apmeklē Preiļu novadu

15. aprīlī Preiļu novadā vizītē bija ieradies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Raimonds Vējonis.

Ar ministru Preiļu novada domē tikās domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, izpilddirektors Vladimirs Ivanovs, domes deputāti un daļu vadītāji.

Sarunas laikā domes priekšsēdētājs iepazīstināja ministru ar situāciju novadā, savukārt Raimonds Vējonis ar klātesošajiem preiļiešiem pārrunāja pašvaldības darba aktualitātes un ieskicēja valdības nostāju nākošā gada budžeta veidošanā valstī.

Turpmāk tērēsim tik, cik paši nopelnīsim, tā klātesošos informēja ministrs. Valdība jau iezīmējusi tendenci iet uz budžeta deficītu mazāku par 3 % ar mērķi sasniegt 2,5%. Tas saistīts ar to, ka nākošgad sākas uzskaites gads, ja runā par eiro ieviešanu.

Nākamā gada budžets ir jākonsolidē par 150 – 180 miljoniem latu. Tikai tad sasniegsim 2,5 % budžeta deficītu. Raimonds Vējonis apgalvoja, ka netiks paaugstināti nodokļi, bet tiks mainīti nekustamā īpašuma nodokļa aprēķini, kas vairāk skars Pierīgu.

Ministrs plaši runāja par sociālo sfēru un norādīja uz tiem aspektiem, kas nav veicinoši valstī. Kā vienu no šā-

diem piemēriem, kas darbojas pat destruktīvi, Raimonds Vējonis minēja GMI piešķiršanas kārtību. Veidojot nākošā gada budžetu, tā tiks pārskatīta un, iespējams, ka pašvaldībām būs lielākas iespējas noteikt, kuram GMI saņēmējam piešķirt naudu, bet kuram pabalstu izsniegt savādākā veidā.

Ministrs informēja, ka tiks likvidēts tā saucamais 'sociālās drošības spilvens', kas tika izveidots uz līdzekļu aizņēmuma bāzes un ar kuru tika nosegtas tās problēmas, kas bija sociālajā sektorā. Risinājumi tam tiek meklēti, sabalansējot nodokļu politiku valstī un pašvaldībās. Ministrs apsolīja, ka, samazinot budžeta izdevumus, netiks mazinātas pedagogu algas un pensijas.

Pašvaldībām nākotnē tiks samazināta iespēja ņemt kredītus, jo kredītiem paredzētais finansējuma apjoms budžetā šobrīd tiek izmantots tikai par vienu trešdaļu, un tas liecina, ka samazinājums šo sfēru negatīvi neietekmēs.

2013. gads būs pēdējais, kad varēs pretendēt uz šī perioda Eiropas fondu līdzekļiem, līdz nākošā perioda sākumam paliks iespējas piesaistīt pārrobežu projektu finansējumu.

Vizītes ietvaros Raimonds Vējonis apmeklēja Preiļu arodvidusskolu, Preiļu 1. pamatskolu un Preiļu Valsts ģimnāziju, kā arī iepazīs ar pavasara palu nodarīto kaitējumu



pašvaldības infrastruktūrai un apskatīja palu izskalotos objektus Preiļu novadā. Izvērtējot cēloņus, tiks meklēti risinājumi objektu sakārtošanai.

Maija Paegle,
Preiļu novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs
14. maijā aicina uz Muzeju nakti 2011 Preiļos
«Starp uguni un nakti. Kaimiņu tikšanās»**



Plkst. 22.00 – Muzeju nakts pasākuma atklāšana (A. Paulāna ielā 4). **Kaimiņu sasveicināšanās** (Preiļu 1. pamatskolas, Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 2. vidusskolas muzeji, GE Money Bank, SIA SALANG – P, VSAA Preiļu klientu apkalpošanas centrs, Latgales lauku konsultāciju birojs, Preiļu novada kultūras centrs). Iepazīstināšana ar svētku programmu.

Plkst. 22.30 – Ielūdz grāfi Borhi. Preiļu muižas kapelā apskatāma eksprezistāde par muižnieku Borhu atstāto kultūras mantojumu Preiļos. Fotografēšanās salonā «Pie grāfa un grāfienes»

Plkst. 23.00 – Un uguns tevi sauc. Skulptūru dārzā A. Paulāna ielā 4 saistībā ar skulptūrām «Pērkondievs», «Zalktis», «Četri vēji» tiks izspēlēts baltu un slāvu pasaules modelis tēlos un simbolikā. Pērkondievam veltīta ozola stādīšana. Kaimiņu sadziedāšanās (piedalās folkloras kopa «Turki», Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 1. pamatskolas un Preiļu 2. vidusskolas folkloristi, Preiļu novada slāvu kultūras biedrības «Raduga» ansamblis «Kaļiņuska»)

Plkst. 24.00 – Uguns rituāls. Kopīgi izveidotās uguns skulptūras «Ugunszalktis debesīs» sadedzināšana.

Plkst. 00.30 – Kaimiņu zupa.

**Jūlijā bērnus neuzņems
Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde**

Sakarā ar darbinieku atvaļinājumiem un plānotajiem remontiem no 1. jūlija līdz 31. jūlijam bērnus neuzņems Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde «Pasaciņa» Celtnieku ielā 10A un Mehanizatoru ielā 4.

Preiļu PII «Pasaciņa» vadītāja Dace Verbicka pastāstīja, ka jūlijā pirmsskolas izglītības iestādē Celtnieku ielā 10A esot plānoti atsevišķu sanitāro mezglu remonts, kā arī nelieli kosmētiskie remonts.

«Pasaciņa» ir pieteikta arī dalībai SIA «Caparol Baltica», SIA «Tirdzniecības Nams Kurši», SIA «Brand Storm» un SIA «Focus Group» konkursam «Nāk draugi izkrāsot bērni!» kura rezultāti būs zināmi 1. jūnijā. Šī konkursa rezultātā 10 Latvijas bērnuudzāros veiks kosmētisko remontu, atjaunojot ārējo veidolu un iekšējo vidi.

Kūlas dedzināšana ir bīstama

Katru gadu pērnās zāles dedzināšanas izraisītie ugunsgrēki nodara postījumus nekustamajiem īpašumiem un dabai, arī šogad jau reģistrēti daudzi kūlas ugunsgrēki, kas rosina atgādināt cik lielu ļaunumu var nodarīt vieglprātīga un bezatbildīga rīcība ar uguni. Nevajadzētu aizmirst, ka līdzekus vides bojājumiem dedzināšana pakļauj briesmām arī pašus cilvēkus un nekustamos īpašumus.

AS «Sadales tīkls» aicina iedzīvotājus ievērot maksimālu piesardzību un, ja pamanīts kūlas ugunsgrēks, it īpaši elektroapgādes iekārtu tuvumā, par to pēc iespējas drīzāk ziņot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, kā arī pa tālruni 80200404.

Atgādinām, ka **Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss paredz administratīvo atbildību par kūlas dedzināšanu – naudas sodu no 200 – 500 latiem – vai piemēro administratīvo arestu uz laiku līdz 15 diennaktīm.** Turklāt vainīgajam jāsedz gan kūlas dedzināšanas izraisītā ugunsgrēka dzēšanas izdevumi, gan dabai nodarītie zaudējumi.

Saudzēsim sevi un apkārtni, un aicināsim to darīt arī pārējos!

Maija Paegle,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

**Pašvaldība veidos komunālo pakalpojumu
sniedzēju sarakstu**

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji gadījumos, kad ārkārtas situācijās nepieciešama palīdzība iekšējo ūdensvadu, kanalizācijas un elektrības avāriju likvidēšanai, var sazināties ar saviem namu apsaimniekotājiem.

Savukārt, lai informētu arī privātmāju iedzīvotājus par iespēju saņemt šādus pakalpojumus, Preiļu novada dome iesākusi veidot novada komunālo pakalpojumu sniedzēju reģistru.

Lai pakalpojumu sniedzēju reģistrā iekļautu visus uzņēmumus, kuri sniedz šāda veida pakalpojumus, pašvaldība aicina uzņēmējus, kuri spēj operatīvi sniegt palīdzību ēku iekšējo ūdensvadu, kanalizācijas un elektrības avārijas gadījumos, pieteikties Preiļu novada domē pa tālruni 65322766. Informāciju var sūtīt arī uz e-pastu dome@preili.lv vai maija.paegle@preili.lv.

**Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja
īpašais piedāvājums**

No 27. aprīļa līdz 10. maijam Preiļu 1. pamatskolas bibliotēkā Melnās jūras delfīnu Arga, Glorijas un Gabijas zīmējumu izstāde «Ūdens zīmes» no Lietuvas jūras muzeja krājuma.

27. aprīlī plkst. 14.30 sadarībā ar Preiļu 1. pamatskolu skolu ēdnīcā izglītojoša programma «Delfīnu Lieldienu mistērijas».

Nolemj lauzt Preiļu pils nomas līgumu

Šī gada 31. martā Preiļu novada domes deputāti, izskatot jautājumu par Preiļu pils ar piebūvi nomas līgumu, nolēma lauzt 2006. gada 22. decembra nekustamā īpašuma nomas līgumu, kas noslēgts starp Preiļu novada domi un SIA «Projektu attīstība un investīcijas». Līgums tiek lauzts, jo netiek veikti līgumā paredzētie pils un piebūves rekonstrukcijas darbi, kā arī tiek kavēti nomas maksājumi.

Šobrīd Preiļu novada dome pils nomniekam SIA «Projektu attīstība un investīcijas» ir izsūtījusi piedāvājumu par līguma laušanu savstarpēji vienojoties, kā to paredz domes lēmums. Ja pils nomnieks piedāvājumam nepiekrīt, tad līgums tiks lauzts tiesas ceļā.

**Preiļu novada Skolotāju koris
iegūst augstāko vērtējumu Latgalē**

9. aprīlī Daugavpilī notika reģionālā koru skate, kurā mūsu novadu pārstāvēja Preiļu novada Skolotāju koris «Latgale». Kopvērtējumā ir iegūti 46,33 punkti no 50 iespējamajiem un labākā kora vārds Latgalē.

Koris skatē izpildīja divas izlozes dziesmas un izvēles dziesmu – Jāzepa Vītola darbu «Dievu lūgums». Skolotāju kora «Latgale» prezidents Alberts Vucāns pastāstīja, ka skates žūrijas komisija ļoti atzinīgi novērtēja kora diriģenta Edgara Znūtiņa profesionālo sniegumu, kas kora uzstāšanos un muzikālo izpildījumu ļāva pārvērst spilgtā emocionālā notikumā un katru dziesmu uztvert kā stāstu, ko izdzīvoja gan diriģents, gan paši koristi. Preiļieši daudziem klātesošajiem mūzikas ekspertiem un klausītājiem sagādāja patīkamu pārsteigumu.

Šogad kora skates valstī tiek organizētas, lai sagatavotos šā gada Latgales un Vidzemes Dziesmu svētkiem, kuri notiks 2. jūlijā Alūksnē un sāktu 'iedziedāties' arī 2013. gada Vispārējiem Dziesmu un deju svētkiem. Koru izvērtēšana notiek pēc aprīņu sadalījuma, un katrā aprīņī ietilpst vairāku bijušo rajonu teritorijas. Piecos aprīņos, kas aptver kādreizējos vienpadsmit rajonus, skates jau noslēgušas, un mūsu



novada koris pašlaik ieņem visaugstāko vietu.

No 16. līdz 21. jūnijam Skolotāju koris «Latgale» uzstāsies draudzības koncertos Polijas pilsētā Ostrolekā, kur publikas atzinība iegūta jau iepriekšējos koru konkursos un festivālos. Jūlijā koristi Preiļos uzņems kora grupu no Francijas, bet augustā jāpiedalās Rīgas pilsētas Dziesmu svētkos.

Maija Paegle, Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

**Cienījamie Preiļu novada iedzīvotāji,
izmantosim atvieglojumus veselības aprūpes jomā**

Ja jūsu ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus vai 150 latus, jūs varat saņemt 50% atvieglojumus veselības aprūpē – daļēju atbrīvojumu no pacienta iemaksas, līdzmaksājuma, un pacienta līdzmaksājuma par zālēm un medicīnas precēm.

Uz atvieglojumiem var pretendēt ne tikai trūcīgās personas un bezdarbnieki, bet arī strādājošu personu ģimenes, ja vien ienākumi nepārsniedz noteikto līmeni. Nosakot jūsu ienākumus, netiek ņemta vērā īpašumu esamība.

Lai saņemtu atvieglojumus medicīnas iestādē vai aptiekā, jums jāsaņem izziņa. Izziņas saņemšanai jums jāpaņem līdz ienākumus apliecinājoši dokumenti un jāgriežas Preiļu novada Sociālajā dienestā, Aglonas ielā 1a, Preiļos, otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00–12.00 vai 13.00–17.00, trešdienās no plkst. 8.00–12.00 vai 13.00–18.00, vai sava pagasta pārvaldē pie sociālā darbinieka.

Papildus informācija Sociālajā dienestā vai zvanot uz tālr. 65323200, 65320123.

**Preiļu Biznesa inkubators sadarībā ar Preiļu novada kultūras centru un Preiļu novada domi
30. aprīlī no plkst. 8.00–13.00 Kārsavas ielā 4, Preiļos
organizē
Lustīgo Jurģu dienas tirgu**

Lai arī aicinām zemniekus, lauku individuālos ražotājus, kā arī amatniekus un dārzkopjus, piedāvāt savu veikumu! Jautrību un omulību nodrošinās Preiļu novada pašdarbības kolektīvi. Gaidīts tiks ikviens iedzīvotājs, lai katrā sirdī ienāk pavasaris!

Sīkāka informācija pa tālr. 26636243. Pieteikuma anketa tirgotājiem pieejama www.preili.lv vai Preiļu Biznesa inkubatorā, Kooperatīva ielā 6 (3. stāvs), Preiļos. Pieteikšanās dalībai tirgū līdz 27. aprīlim.

Paldies Grāmatu svētku atbalstītājiem!



Pateicības vārdus Grāmatu svētku atbalstītājiem teica Lauku bibliotēku atbalsta biedrības valdes priekšsēdētāja Biruta Eglīte un Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece Ilona Skorodihina

1. aprīlī Preiļos norisinājās Novadu 10. Grāmatu svētki. Pasākumā piedalījās 26 bibliotēkas no pieciem novadiem, uzskaitīti ap 850 dalībnieku, no tiem 250 bērni un jaunieši.

Grāmatu svētkos iegūtas dāvanu kartes par 1110 latiem bibliotēku krājumu papildināšanai un jaunākās grāmatas no izdevniecībām par 90 latiem. Dāvanu kartes tiks sadalītas starp tām bibliotēkām, kuras piedalījās Grāmatu svētkos. Lauku bibliotēku atbalsta biedrības (LBAB) organizētais dāvinājums sastāda 445.55 latus (dāvanu kartes un grāmatas bibliotēkām, konkursiem, izlozei).

Kopējā Novadu 10. Grāmatu svētku dāvinājumu summa sastāda 1645.55 latus.

Sirsnīgs paldies par dalību Novadu 10. Grāmatu svētku organizēšanā sakām LBAB un tās valdes priekšsēdētājai Birutai Eglītei, Preiļu novada domei, Preiļu Kultūras centra kolektīvam, Preiļu Arodvidusskolas kolektīvam, NVO kolektīvam, Preiļu Valsts

ģimnāzijas kolektīvam, Preiļu 1. pamatskolas kolektīvam, Preiļu 2. vidusskolai, laikrakstam «Novadnieks», laikrakstam «Vietējā Latgales Avīze», Zemesardzes 35. Kājnieku bataljonam, Preiļu novada teātra draugu kopai un tās vadītājai Monikai Livdānei, Gunāram Vilcānam, SIA «Vega P» priekšsēdētājam Viktoram Solovjovam. Pateicamies visiem Grāmatu svētku atbalstītājiem un sponsoriem: Latvijas Valsts prezidentam Valdim Zatleram, Latvijas Bērnu fondam, Lietuvas vēstniecībai, Somijas vēstniecībai, Biedrībai «Šamir», Vienotībai, Tautas partijai, Zaļo un zemnieku savienībai, Nacionālajai apvienībai «Visu Latvijai –TB/LNNK», Saskaņas centram un informatīvajiem atbalstītājiem: laikrakstiem «Latvijas Avīze», «Novadnieks», «Vietējā Latgales Avīze», informatīvajam izdevumam «Preiļu Novada Vēstis».

Sigita Trūpa,
Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBĀ

2010. gada 26. novembrī Preiļu novada dome noslēgusi līgumu ar Valsts reģionālo attīstības aģentūru par projekta Nr. IDP/1.5.3.1.0/ IPIA/VRAA/057/106 «Preiļu novada domes Attīstības daļas administratīvās kapacitātes stiprināšana» īstenošanu. Projekta kopējās izmaksas sastāda Ls 21 000,00 (100% ESF finansējums).

Projekta mērķis ir paaugstināt Preiļu novada domes Attīstības daļas administratīvo kapacitāti, sekmējot efektīvas publiskās pārvaldes vajadzībām atbilstošu speciālistu piesaisti vietējās pārvaldes līmenī (novadā). Projekta ietvaros tiek stiprināta Preiļu novada domes Attīstības daļas administratīvā kapacitāte, piesaistot darbam 1 cilvēku (2422 02 – Projekta koordinators). Piesaistītajam speciālistam projekta ietvaros tiks nodrošināta darba vieta divus gadus, veiktas apmācības. Saskaņā ar amata konkursu projekta ietvaros kopš 2010. gada 16. augusta Preiļu novada domē strādā Inese Matisāne. Šobrīd projekts tiek veiksmīgi īstenots.

Zigmārs Erts,
Preiļu novada domes Attīstības daļas vadītājs

**Moskvinas vecdicībnieku draudzes padome
aicina sakopt Moskvinas kapsētu**

Moskvinas vecdicībnieku draudzes padome aicina Moskvinas draudzes kopienu sakārtot Moskvinas kapsētu – novākt nogāzušos un nozāģētos kokus no kapsētas teritorijas un sakopt kapsētu. Pirmā uzkopšanas talka notiks 18. aprīlī. Izziņas pa tālruni 65300867.

Sekojet turpmākai informācijai!

Grigorijs Lavrenovs, padomes priekšsēdētājs

**Preiļu novada dome nodod
Latgales plānošanas reģionam novada
attīstības programmas gala redakciju**

2011. gada 31. marta domes sēdē (protokols Nr. 4, p.1.11.) tika pieņemts lēmums par Preiļu novada attīstības programmas 2011.-2017. gadam gala redakcijas apstiprināšanu un nodošanu izskatīšanai Latgales plānošanas reģionam.

Pēc visu līmeņu attīstības programmas apstiprināšanas pašvaldība varēs pretendēt uz aktivitātes 3.6.2.1. «Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai» finansējumu, kur Preiļu novada domei saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 843 Noteikumi par darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma 3.6.2.1. aktivitāti «Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai» ir iespēja apgūt pieejamo ERAF finansējumu Ls 380 015 apmērā.

Ar Preiļu novada attīstības programmas 2011.-2017. gadam gala redakciju var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.preili.lv, sadaļā «Pašvaldība->Domes programmas» vai Preiļu novada domes Attīstības daļā.

**«Valsts Lauku tīkla» lauku attīstības speciālista
pieņemšanas laiki Preiļu novada pagastu pārvaldēs**

«Valsts Lauku tīkla» lauku attīstības speciāliste Elza Spodra Elste apmeklētājus pieņem:

- ✓ Aizkalnes pagasta pārvaldē – katra mēneša 1. otrdienā no plkst. 9.00 - 12.00
- ✓ Pelēču pagasta pārvaldē – katra mēneša 2. otrdienā no plkst. 9.00 - 12.00
- ✓ Saunas pagasta pārvaldē – katra mēneša 3. otrdienā no plkst. 9.00 - 12.00
- ✓ Salas pamatskolas zālē – katra mēneša 4. otrdienā no plkst. 9.00 - 12.00

Tālrunis – 29426188
E-pasta adrese: elza.elste@inbox.lv

**Preiļu Galvenā bibliotēka piedāvā jaunu
bezmaksas pakalpojumu – lasītāju apkalpošanu mājās**

Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu pieejamību tiem Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, kuri slimības vai ierobežotas pārvietošanās dēļ paši nevar apmeklēt bibliotēku, Preiļu Galvenā bibliotēka piedāvā lasītāju apkalpošanu mājās. Bibliotēkas darbinieki atlasīs katra klienta gaumei visatbilstošākās grāmatas un piegādās tās lasītāja dzīvesvietā.

Bibliotēka aicina iedzīvotājus, kuriem nepieciešams šāds pakalpojums, informēt par to bibliotēkas darbiniekus, zvanot pa tālr. 65381230 vai mobilo tālr. 29991263.

**Bērnu un jauniešu centra izstāde
«Vai tu zini...?»**

Līdz 29. aprīlim Preiļu Galvenās bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā ir skatāma Preiļu novada bērnu un jauniešu centra (savējiem – Namiņš) audzēkņu darbu izstāde «Vai tu zini...?».

Ar saviem darbiem izstādē piedalās keramikas pulciņa, hobijdarbnīcas, origami pulciņa, dizaina studijas, darbnīcas «Es protu!», interjerdizaina pulciņa un tehniskās jaunrades pulciņu – «Loģiskās rotaļlietas», «Vēsturiskie modeļi un maketi», «Tehniskā modelēšana» audzēkņi.

Izstādes mērķis ir sniegt mazu ieskatu paveiktajā un rosināt uzzināt kaut ko vairāk par Namiņa audzēkņu ikdienu.

2010./2011. mācību gadā Bērnu un jauniešu centrā 32 dažādās interešu izglītības programmās darbojās vairāk nekā 500 Preiļu novada bērni un jaunieši.

Vairāk Jūs uzzināsiet maijā, kad piedāvāsim apskatīt Gada noslēguma izstādi, kas būs skatāma no 2011.gada 17.maija līdz 3.jūnijam Preiļu novada bērnu un jauniešu centrā, Kooperatīva ielā 6 (4.stāvā).

**Izsludināts konkurss Preiļu novada
ģerboņa un logotipa izstrādei**

Preiļu novada dome izsludina atklātu konkursu par novada ģerboņa un logotipa skīču izveidi.

Preiļu novads šobrīd apvieno Preiļu pilsētu, Aizkalnes, Preiļu, Saunas un Pelēču pagastus, tāpēc ir svarīgi radīt novada atpazīstamības zīmi, kas simbolizē visas teritorijas dabu, kultūrvēsturiskās vērtības un tradīcijas.

Konkursa darbi jāiesniedz līdz 10. jūlijam Preiļu novada domes kancelejā vai jāiesūta pa pastu A4 izdrukas formātā un CD diskā.

Ģerboņa un logotipa skīču izveidē nepieciešams ievērot ģerboņa izstrādāšanas pamatprincipus, skices jāveido lakoniskas, vizuāli un filozofiski viegli uztveramas, universāli lietojamas kā Preiļu novada atpazīstamības zīme. Katrai skīcei uz atsevišķas lapas nepieciešams pievienot klāt autora skices idejas pamatojumu par izvēlētajiem elementiem.

Konkursa darbus izvērtēs apstiprināta konkursa komisija, bet, ja radīsies nepieciešamība, konsultācijām tiks pieaicināti atbilstošās nozares speciālisti. Pēc konkursa noslēguma iesniegtie darbi tiks ievietoti apskatei Preiļu novada domes mājas lapā. Konkursa uzvarētājam dome piešķirs galveno balvu – 200 latus, paredzētas arī divas veicināšanas balvas – katra pa 50 latiem.

Papildus informāciju par konkursu varat saņemt Preiļu novada domē pie sabiedrisko attiecību speciālista, tālrunis 26556613, ar konkursa nolikumu varat iepazīties pašvaldības mājas lapā www.preili.lv

Maija Paegle,
Preiļu novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs
sāk uzņemt audzēkņus 2011./2012. mācību gada
interešu izglītības programmās**

Ar 5. maiju sākas audzēkņu uzņemšana 2011./2012. mācību gada interešu izglītības programmās Preiļu novada bērnu un jauniešu centrā (BJC).

Kultūrizglītības jomā piedāvājam 15 autorprogrammas – Hobijdarbnīca, darbnīca «Es protu!», frizierstudija, zīmēšanas pulciņš, keramika, dizaina studija, interjerdizains, origami, teātra grupa «Kājām gaisā», mūzikas studija, vokālie ansambļi, jauktais vokālais ansamblis, jauniešu pūtēju orķestris, ritma deju grupa «Elīze», deju studija. Sporta izglītības programmā darbojas dambretes pulciņš. Jaunatnes darba programmā – skolas avīze un skolēnu pašpārvalde. Bez tam centrā tiek piedāvātas arī citas izglītojošas programmas – angļu valodas pulciņš, estētikas sko-

ļa «Ābecīte», brīvā laika klubīš «Domiņa».

Īpašs lepnums ir tehniskās jaunrades programmas. Tās ir 9 – datorklubs, tehniskā modelēšana, dekoratīvā kokapstrāde, tehniskās modelēšanas pulciņš «Meistariņš», loģiskās rotaļlietas, mazmoto tehniskā jaunrade, raķešu modelisms, vēsturiskie modeļi un maketi, kokapstrāde.

Pēc 2011.gada 5.maija BJC mājas lapā www.phjc.edu.lv būs pieejama plašāka informācija par piedāvātajām programmām, kā arī būs pieejama iesnieguma veidlapa, ko varēs izprintēt, aizpildīt un atnest uz bērnu un jauniešu centru.

Nāc, iepazīsties, izvēlies un pievienojies mūsu saimei. Tev nebūs garlaicīgi!

**SĀKOT AR 26. APRĪLI SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ TIKS UZSĀKTA
IESNIEGUMU PIEŅEMŠANA MĀJOKĻA PABALTA PIEŠKIRŠANAI**

Saskaņā ar Preiļu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2011/01 «Par sociālo palīdzību Preiļu novadā», tiesības saņemt mājokļa pabalstu ir ģimenēm (personām), kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu Preiļu novadā un atbilst kādai no sekojošām iedzīvotāju grupām:

- ģimene (persona), kura, atbilstoši spēkā esošajiem LR tiesību aktiem, atzīta par trūcīgu;
- nestrādājošiem pensionāriem un invalīdiem, kuri mājokli deklarēti un dzīvo vieni, kuru pensija ir līdz Ls 160.00 un kuriem nav citur dzīvojoša laulātā;
- diviem vai vairākiem kopā dzīvojošiem nestrādājošiem pensionāriem un/vai invalīdiem, kuru ienākumi uz katru mājokli deklarēto locekli nepārsniedz Ls 140.00;
- nestrādājošs pensionārs vai invalīds, kurš mājokli deklarēts un dzīvo viens, kura pensija ir no Ls 160.01 līdz Ls 170.00 un kuram nav citur dzīvojoša laulātā.

Uz minētajām iedzīvotāju grupām attiecināmi arī vairāki kritēriji, ar kuriem var iepazīties saistošo noteikumu 5. punktā.

Šogad uz minētā pabalsta saņemšanu var pretendēt pensionāri ar pensiju līdz Ls 170, taču noteikta pabalsta apmēra diferenciacija atkarībā no apkures veida (malkas vai centrālā apkure). Tāpat paredzēts, ka ģimenēm (personām), kuru mājokļi ir ar centrālo siltumenerģijas padevi, pabalsts tiek pārskaitīts pakalpojuma sniedzējam.

Kā pirmos mājokļa pabalsta saņemšanai aicinām griezties pensionārus, bet arī pārējie iedzīvotāji iespēju robežās tiks apkalpoti un sniegtas nepieciešamās konsultācijas.

Visi interesenti mājokļa pabalsta saņemšanas jautājumā sākot ar šī gada 26. aprīli aicināti griezties Preiļu novada Sociālā dienesta 1. kabinetā, Aglonas ielā 1a, Preiļos, otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00-12.00 vai 13.00-17.00, trešdienās no plkst. 8.00-12.00 vai 13.00-18.00, vai sava pagasta pārvaldē pie sociālā darbinieka.

Anita Gāga,
Preiļu novada Sociālā dienesta
vadītājas vietniece

**29. aprīlī plkst. 12.00 pensionāri tiek aicināti uz koncertu
«Ak, pavasar, ak, pavasar»
Preiļu novada domes Sociālā dienesta zālē
(Aglonas ielā 1a, 1. stāvā)**

*Koncertā redzēsīm un dzirdēsīm senioru dziesmu ansambli «Virši»,
biedrības «Mūsmājas» iestudējumu «Latgalīti' dūdās pasaulī»
un krievu dziesmu ansambli «Kaļinuška».*

**Diennakts piedzīvojumu un atpūtas nometne bērniem
un jauniešiem «Noslēpumu sala»**

No 6 līdz 11 gadiem (13.06. - 20.06.)

No 12 līdz 16 gadiem (11.07. - 17.07)

Nometnes leģenda: Riebiņu novada Silajāņu pamatskolas apkārtnē Feimankas pavasara palu ūdeņi izskaloja upes krastā slepenu vēstījumu, kurā stāstīts par paslēptām bagātībām. Tuvojas vasaras brīvlaiks, un, ja tev piemīt piedzīvojumu gars, tad dodies uz Silajāņu pamatskolu, lai atklātu šīs vasaras noslēpumus. Sleptuvi spēš atklāt tikai viena no četrām nometnes dalībnieku komandām. Apliecināt sevi vajadzēs ne tikai gūstot panākumus aktivitātēs, bet arī izpalīdzot draugiem visdažādākajās neparastās un pat bīstamās situācijās. Bagātības iegūs tā komanda, kuras dalībnieki būs paši apķērigākie, veiklākie, drošākie, pieklājīgākie un visas nometnes laikā apgūs

nepieciešamās zināšanas, prasmes un iemaņas.

Programmā:

- * radošās pašizpaušmes darbnīcas;
- * iemaņas darbā ar kompasu, karti, šifrēšanas tehniku;
- * jastras sacensības pludmalē;
- * riteņbraucēju sacensības;
- * jastrās olimpiskās spēles, tematiskās ballītes, spēles;
- * pārgājiens ar nakšņošanu teltīs;
- * orientēšanās aktivitātes, šaušanas sacensības;
- * makšķerēšana un daudz, kas cits.

Pieteikties pa tālr. 29793281.

kuloze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas slimības, seksuāli transmisīvās slimības) neesību, ja tiek pieprasīts aprūpes mājās pakalpojums un pakalpojums ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā;

51.4. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību un piemērotāko sociālā pakalpojuma veidu personai ar garīga rakstura traucējumiem (atzinums saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību), ja sociālo pakalpojumu vēlas saņemt persona ar garīga rakstura traucējumiem vai bērns ar garīgās attīstības traucējumiem;

51.5. invaliditāti apliecināša dokumenta kopiju, ja Pakalpojumus vēlas saņemt persona ar invaliditāti;

51.6. citus dokumentus atbilstoši attiecīgā Pakalpojuma veidam.

52. Dienests 10 darbdienu laikā no klienta iesnieguma saņemšanas:

52.1. lemj par personai piemērotāko Pakalpojuma veidu, apjomu, ilgumu un izvērtē personas un viņu likumīgo apgādnieku maksātspēju;

52.2. nepieciešamības gadījumā, ja tas nepieciešams konkrēta Pakalpojuma piešķiršanai, novērtē personas vajadzības pēc pieprasītā Pakalpojuma, aizpildot personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtēšanas karti (veidlapa pielikumā Nr.1), kurā izvērtē pašaprūpes un līdzdarbības iespējas, nepieciešamības gadījumos apseko personu mājās, izvērtē personas sociālo situāciju;

52.3. nepieciešamības gadījumā, ja tas nepieciešams konkrēta Pakalpojuma piešķiršanai, vienojas ar personu par turpmāk sniedzamajiem sociālajiem pakalpojumiem, ja tie būtu vajadzīgi (veidlapa pielikumā Nr.2);

52.4. nepieciešamības gadījumā, ja tas nepieciešams konkrēta Pakalpojuma piešķiršanai, novērtē personas pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi saistīto darbību funkcionālo traucējumu smaguma pakāpi atbilstoši Bartela indeksam (attiecas uz sociālajiem pakalpojumiem, kuriem šāda novērtējuma veikšana paredzēta saskaņā ar Ministru kabineta noteikto sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtību), kā arī personas vajadzības pēc sociālā pakalpojuma, aizpildot personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtēšanas karti;

52.5. nepieciešamības gadījumā pieprasa no citiem speciālistiem lēmuma pieņemšanai nepieciešamo informāciju;

52.6. nepieciešamības gadījumā sadarbībā ar personu sastāda individuālu sociālās rehabilitācijas plānu (vedlapa pielikumā Nr.3), vienojoties par pakalpojuma veidu, apjomu, ilgumu un samaksas kārtību;

52.7. rakstiski paziņo klientam par lēmumu par Pakalpojuma piešķiršanu vai par atteikumu to piešķirt (ja tiek pieprasīts aprūpes mājās pakalpojums un pakalpojums ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā). Ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt Pakalpojumu, norāda tā pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

53. Krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām) Dienests lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu pieņem nekavējoties.

54. Dienests krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām) sniedz psihosociālu vai materiālu, vai psihosociālu un materiālu palīdzību, lai sekmētu krīzes situācijas pārvarēšanu un veicinātu personas iekļaušanos sabiedrībā.

XII. Pakalpojumu samaksas kārtība

55. Par šo noteikumu 5.1., 5.2., 5.4., 5.5. un 5.6. punktā minētajiem Pakalpojumiem maksā Pakalpojuma saņēmējs un/ vai likumīgie apgādnieki un/ vai pašvaldība, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un šajos noteikumos noteikto kārtību.

56. Par Pakalpojumiem veicami sekojoši maksājumi:

56.1. par aprūpi mājās:

56.1.1. personas veic maksājumu sekojošā apmērā:

| Aprūpes mājās kompleksa veids | Pensija Ls 90.01-160.99 | | Pensija no Ls 161.00-180.99 | | Pensija pārsniedz Ls 181.00 | | 6.3.punktā minētās personas (summa latos) |
|-------------------------------|---|---|---|---|---|---|---|
| | 6.1.punktā minētās personas (summa latos) | 6.2.punktā minētās personas (summa latos) | 6.1.punktā minētās personas (summa latos) | 6.2.punktā minētās personas (summa latos) | 6.1.punktā minētās personas (summa latos) | 6.2.punktā minētās personas (summa latos) | |
| minimālais | 1.00 | 1.00 | 2.00 | 2.00 | 4.00 | 4.00 | 2.00 |
| paplašinātais | 2.00 | 2.00 | 3.00 | 3.00 | 6.00 | 6.00 | 3.00 |
| maksimālais | 3.00 | 3.00 | 4.00 | 4.00 | 8.00 | 8.00 | 4.00 |

¹ Ministru kabineta 2009.gada 31.marta noteikumi Nr.279 «Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem»

56.2. par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām personām pakalpojumu:

56.2.1. maksā Pakalpojuma saņēmējs, bet ne vairāk par saņemta pakalpojuma izmaksām attiecīgajā institūcijā;

56.2.2. ja Pakalpojuma saņēmēja vienīgais ienākums ir vecuma vai invaliditātes pensija, Pakalpojuma saņēmējs, atbilstoši noslēgtajam līgumam starp Pakalpojuma saņēmēju un Pakalpojuma sniedzēju, maksā summu, kas sastāda 90 % no viņam piešķirtās vecuma vai invaliditātes pensijas, ieskaitot piemaksu pie pensijas, bet ne vairāk par saņemta pakalpojuma izmaksām attiecīgajā institūcijā;

56.2.3. ja Pakalpojuma saņēmējs nevar samaksāt pilnu Pakalpojuma maksu, pārējo pakalpojuma samaksas daļu līdz pilnai pakalpojuma samaksai apmaksā likumīgais apgādnieks;

56.2.4. ja Pakalpojuma saņēmējam nav Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku (šo noteikumu izpratnē par likumīgajiem apgādniekiem netiek uzskatīti vecuma vai invaliditātes pensijas saņēmēji) vai tie normatīvo aktu kārtībā atzīti par trūcīgiem, Dienests par kārtējā mēnesī Pakalpojuma saņēmējam sniegtajiem Pakalpojumiem, saskaņā ar Pakalpojuma sniedzēja iesniegto rēķinu, apmaksā starpību starp klienta uzturēšanās izmaksām iestādē un summu, ko apmaksā Pakalpojuma saņēmējs.

56.2.5. ja Pakalpojuma saņēmēja likumīgais apgādnieks LR normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nav atzīts par trūcīgu, bet viņa rīcībā esošie līdzekļi nav pietiekoši, lai samaksātu pilnu pakalpojuma maksu, tad likumīgais apgādnieks maksā daļu no pakalpojuma maksas un pārējo sedz pašvaldība, kura ir pieņēmusi lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu. Pēc Pakalpojumu apmaksas likumīgā apgādnieka lietošanā ir jāpaliek līdzekļiem ne mazāk kā Ls 110.00 uz katru no apgādnieka ģimenes locekļiem, kas dzīvo vienā mājāsaimniecībā ar viņu;

56.2.6. likumīgajam apgādniekam nav jādeklarē savi ienākumi, ja viņš apņemas par pakalpojumiem maksāt pilnu Pakalpojuma cenu, to apliecinot rakstiski.

56.2.7. gadījumos, kad persona, kura vēlas saņemt Pakalpojumu institūcijā, pēdējo trīs gadu laikā ir atsavinājusi savu īpašumu par labu kādai fiziskai vai juridiskai personai, īpašuma ieguvējam ir pienākums segt izdevumus par Pakalpojuma apmaksu;

56.2.8. par krīzes situācijā nonākušu personu bez iztikas līdzekļiem uzturēšanos institūcijā izdevumus sedz pašvaldība, kura ir pieņēmusi lēmumu par Pakalpojuma piešķiršanu.

57. par sociālo darbu Dienestā samaksa nav piemērojama.

58. par higiēnas pakalpojumiem un ēdināšanas pakalpojumu sociālajā virtuvē:

| Pakalpojuma veids | 11.1.punktā minētās personas (summa latos) | 11.2.punktā minētās personas (summa latos) | 11.3.punktā minētās personas (summa latos) | 11.4.punktā minētās personas (summa latos) |
|-------------------|--|--|--|--|
| | | | | |

| Dušas izmantošana | 0.40 | 0.50 | 0.60 | 0.60 |
|--|------|------|------|------|
| Veļas mazgāšana | 0.40 | 0.50 | 0.60 | 0.60 |
| Ēdināšanas pakalpojums sociālajā virtuvē | 0.40 | 0.50 | 0.60 | 0.60 |

59. par speciālā transporta pakalpojuma izmantošanu (mikroautobusa MERCEDES-BENZ 208 FP 1348 (7 pasažieru vietas) noma) – kompensējot degvielas izdevumus.

60. par psihologa pakalpojumiem samaksa nav piemērojama.

XIII. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

61. Lēmumu par Pakalpojuma piešķiršanu, pārtraukšanu vai atteikumu pieņem Preiļu novada Sociālais dienests 10 (desmit) darba dienu laikā no dienas, kad izvērtēšanai iesniegti visi nepieciešamie dokumenti.

62. Lēmumu par Pakalpojuma piešķiršanu, pārtraukšanu vai atteikumu Dienests rakstiskā veidā izsniedz klientam pret parakstu vai izsūta pa pastu.

63. Lēmums stājas spēkā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

64. Dienesta lēmumu var apstrīdēt Preiļu novada domē, iesniedzot rakstveida iesniegumu Preiļu novada domē, Raiņa bulvāri 19, Preiļos, LV-5301, lēmumā norādītajā termiņā.

65. Preiļu novada domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā, Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, LV-4601.

XIV. Noslēguma jautājumi

66. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2009.gada 20. februāra Preiļu novada domes saistošie noteikumi Nr.05/09 «Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā» un visi ar tiem saistītie grozījumi, kā arī 2009. gada 20. februārī apstiprinātā «Sociālās virtuves pakalpojuma saņemšanas kārtība» un «Dušas izmantošanas un veļas mazgāšanas pakalpojumu kārtība».

67. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. pantā noteiktajā kārtībā nākošajā dienā pēc to publikācijas Preiļu novada bezmaksas informatīvajā izdevumā «Preiļu Novada Vēstis».

Preiļu novada domes priekšsēdētājs **A. Adamovičs**

Pielikums nr.1

PREIĻU NOVADA DOMES 2011.GADA 24.FEBRUĀRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 2011/04 «Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā»

NEMAINĪGĀ DAĻA

Personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtēšanas karte Nr. _____²

Ziņas par personu vai likumisko pārstāvi, kas pieprasa pakalpojumus:
_____.201____.gads Nr._____
Personas vārds _____ uzvārds _____ personas kods _____
Dzimums _____

| |
|------------------------------|
| Dzīvesvietas adrese (-es): |
| Reģistrētā/deklarētā adrese: |
| Faktiskā adrese: |
| Pēdējās dzīvesvietas adrese: |

Saziņas valoda:
Kontakttālruni:
Tālr. _____; mob.tālr. _____
Izglītība (atbilstošo atzīmēt ar X):

| | |
|----------------------|--|
| Pirmsskolas | |
| Pamatizglītība | |
| Vidējā | |
| Augstākā | |
| Neprot lasīt/rakstīt | |
| Cita (norādīt, kāda) | |

Komentāri (problēma)

Nodarbošanās personām darbības vecumā:

| | |
|--|--|
| Algots darbs | |
| Pašnodarbināta persona | |
| Saimnieciskās darbības veicējs | |
| Nestrādājošs (norādīt- mājāsaimniece, nenoformēts bezdarbnieka statuss u.c.) | |
| Bezdarbnieks | |
| Mācās | |
| Cita (norādīt, kāda) | |

² Pamatinformācija, kas tiek aizpildīta pirmajā pakalpojuma pieprasīšanas reizē.

Preiļu novada VĒSTIS

| | |
|----------------------|--|
| Komentāri (problēma) | |
|----------------------|--|

Nodarbošanās personām darbības vecumā:

| | |
|---|--|
| Algots darbs | |
| Pašnodarbināta persona | |
| Saimnieciskās darbības veicējs | |
| Nestrādājošs (norādīt- mājsaimniece, nenoformēts bezdarbnieka statuss u.c.) | |
| Bezdarbnieks | |
| Mācās | |
| Cita (norādīt, kāda) | |

Personas materiālo resursu (ienākumu un īpašumu) novērtējums:

| | |
|---|--|
| Personas (ģimenes) kopējie ienākumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli ir _____ Ls | |
| Persona ir atzīta par trūcīgu | |
| Persona atzīta par maznodrošinātu | |

Komentāri (problēma)

Aprūpējamas personas:

bērni līdz 18 g.v. _____

| | |
|------------------------------|--|
| Ir pirmskolas vecuma bērns: | |
| Apmeklē pirmskolas iestādi | |
| Neapmeklē pirmskolas iestādi | |
| Ir skolas vecuma bērns: | |
| Nemācās | |
| Mācās vispārīgā skolā | |
| Apgūst profesiju | |

citas personas _____

| | |
|----------------|------------------|
| Vārds, uzvārds | Radniecība, u.c. |
| | |
| | |

Komentāri (problēma)

Personas dzīves situācija un dzīvesvietas novērtējums³

Ģimenes stāvoklis:

pieaugušajiem:

| | |
|----------------------|--|
| Precējies (-usies) | |
| Neprecējies (-usies) | |
| Šķīries (-usies) | |
| Atraitnis (-e) | |

| | | | |
|---------------|---|--|--|
| | Dzīvo viens, | | |
| | kopā ar sievu/ vīru, partneri, | | |
| | kopā ar bērnu (bērniem) līdz 18 gadu vecumam, | | |
| | kopā ar pilngadīgu bērnu (bērniem), | | |
| kopā ar: māti | tēvu, | | |
| | kopā ar kādu citu(norādīt, ar ko kopā dzīvo), radniekiem (norādīt radniecības pakāpi) | | |

bērniem:

| | |
|--|--|
| Dzīvo ar abiem vecākiem | |
| Dzīvo ar vienu no vecākiem | |
| Ir brālī/ māsas | |
| Dzīvo kopā ar vecvecāku (iem) | |
| Nedzīvo ar vecākiem, vecvecākiem (kāpēc) | |
| Cits (radniekiem norādīt radniecības pakāpi) | |

Komentāri (problēma)

Mājokļa veids:

| | |
|----------------------|---------------|
| Dzīvoklis | (kurā stāvā?) |
| Māja, mājas daļa | |
| Istaba | |
| Nav mājokļa | |
| Cits (norādīt, kāds) | |

Mājokļa atrašanās vieta:

| | | |
|---------------|--|--|
| Pilsēta | | |
| Lauku apvidus | | |

Atzīmes par mājokļa labiekārtojumu :

| | |
|---|--|
| Centrālā apkure | |
| Krāsns apkure | |
| Gāze | |
| Siltais ūdens | |
| Aukstais ūdens | |
| Kanalizācija | |
| Lifts (pieejams personām ar kustību traucējumiem) | |
| Elektrība | |
| Telefons | |
| Tualetes telpa mājoklī | |
| Tualetes telpa ārā vai kāpņutelpā | |
| Plīts ēdiena gatavošanai | |
| Boilers ūdens sildīšanai | |
| Cits | |

Mājokļa tehniskais stāvoklis :

| | |
|-----------------------------------|--|
| Labs | |
| Nepieciešams kosmētiskais remonts | |
| Nepieciešams kapitālais remonts | |
| Bīstams dzīvībai | |
| Cits | |

Mājokļa atbilstība personai ar īpašām vajadzībām :

| | |
|------------------------------------|--|
| Atbilst | |
| Daļēji atbilst | |
| Neatbilst | |
| Grūtības iekļūt/izkļūt no mājas | |
| Grūtības iekļūt/izkļūt no dzīvokļa | |
| Grūtības pārvietoties pa dzīvokli | |

Komentāri (problēma)

MAINĪGĀ DAĻA⁴

_____ datums

Personas funkcionālo un sociālo spēju novērtējums
Funkciju traucējumi (atbilstošo pašaprūpes spēju pakāpi atzīmēt ar X):

| Funkcijas nosaukums | |
|--------------------------------|--|
| Kustību traucējumi | |
| Runas traucējumi | |
| Dzirdes traucējumi | |
| Redzes traucējumi | |
| Citi traucējumi (norādīt kādi) | |

Personas pašaprūpes spēju novērtējums (atbilstošo pašaprūpes spēju pakāpi atzīmēt ar X):

| Funkcijas nosaukums | Nav nepieciešama palīdzība | Nepieciešama minimāla palīdzība | Nepieciešama ievērojama palīdzība | Pilnībā kopjams |
|--|----------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
| Ģērbšanās | | | | |
| Apģērbšanās | | | | |
| Noģērbšanās | | | | |
| Spēja aizpogāties, aiztaisīt slēdzi utt. | | | | |
| Apavu uzvilšana | | | | |
| Kurpju auklu siešana | | | | |
| Novilkot apavus | | | | |
| Pārvietošanās, kustīgums | | | | |
| Staigāšana pa telpām | | | | |
| Staigāšana pa kāpnēm | | | | |
| Pārvietošanās ārpus mājas | | | | |
| Piecelšanās no gultas vai krēsla | | | | |
| Orientācija laikā un telpā | | | | |
| Ēšana | | | | |
| Ēšana | | | | |
| Dzeršana | | | | |
| Ēdiena pagatavošana | | | | |
| Ēdiena uzsildīšana | | | | |
| Personīgā higiēna | | | | |
| Sejas mazgāšana un kopšana | | | | |
| Ķermeņa ikdienas apmazgāšana | | | | |
| Savu mantu kārtošana | | | | |
| Frizēšanās (ķemmēšanās, skūšanās) | | | | |
| Nagu kopšana | | | | |
| Mutes, zobu kopšana | | | | |
| Mazgāšanās | | | | |
| Vannas sagatavošana | | | | |
| Spējas iekāpt vannā un izkāpt no tās | | | | |
| Dušas lietošana | | | | |
| Spējas lietot palīgierīces | | | | |

⁴ Aizpilda kartes mainīgās sadaļas, lai: 1) iegūtu papildus informāciju, 2) personai atkārtoti vērsties pēc pakalpojuma, 3) pieprasot citu pakalpojuma viedu, 4) vērtējot atkārtoti beidzoties normatīvajos aktos vai rehabilitācijas plānā noteiktajam periodam. Var veidot kartes arī bērniem u.c. grupām pēc nepieciešamības.

| Tualetes lietošana | | | |
|------------------------------------|--|--|--|
| Vēdera izeja | | | |
| Urīnācija | | | |
| Nokļūšana līdz tualetei | | | |
| Spējas lietot palīgierīces tualetē | | | |

Citas iemaņas

| | | | |
|------------------------|--|--|--|
| Patstāvīga iepirkšanās | | | |
| Medikamentu lietošana | | | |

Komentāri (par personas pašaprūpes spējām)

Nepieciešama palīdzība :

| | | |
|----------------------------|--|--|
| Mājas darbu veikšanai | | |
| Pašaprūpei | | |
| Pārvietojoties ārpus mājas | | |
| Tulka palīdzība | | |
| Cita(norādīt, kāda) | | |

Komentāri (problēma)

Uzraudzības nepieciešamība:

| | |
|--|--|
| Nav nepieciešama uzraudzība | |
| Nepieciešama īslaicīga uzraudzība | |
| Nepieciešama periodiska uzraudzība | |
| Nepieciešama pastāvīga uzraudzība (visu diennakti) | |

Komentāri (problēma)

Izmanto un nepieciešami šādi tehniskie palīgīdzekļi (norādīt konkrēto grupu):

| | Izmanto | Nepieciešami |
|--|---------|--------------|
| Personiskās pārvietošanās palīgierīces | | |
| Personiskās aprūpes palīgierīces | | |
| Protēzes | | |
| Ortozes | | |
| Ortopēdiskie apavi | | |
| Tiflotehniskie palīgīdzekļi | | |
| Surdotehniskie palīgīdzekļi | | |
| Citi (norādīt, kādi) | | |

Personas komunikācijas spēju novērtējums:

| | |
|---|--|
| Sazinās ar valodu (norādīt, kādu) | |
| Sazinās ar žestiem | |
| Sazinās tikai rakstiski | |
| Sazinās ar tulka palīdzību | |
| Nav spējīgs sazināties | |
| Ierobežotas spējas sarunāties garīgās veselības dēļ | |

Personas saskarsme, uzvedība, konfliktu risināšana (isi aprakstīt):

| | |
|--|--|
| Saskarsme ar ģimenes locekļiem un radiem | |
| Saskarsme ar kaimiņiem | |
| Saskarsme ar svešiniekiem | |
| Uzvedība | |
| Spējas risināt konfliktus | |

Kaitīgie ieradumi un riska faktori :

| | |
|-----------------------------|--|
| Smēķēšana | |
| Alkohola lietošana | |
| Apreibinošo vielu lietošana | |
| Ir nosliece uz klaiņošanu | |
| Ir nosliece uz zagšanu | |
| Ir uzvedības traucējumi | |
| Vardarbība | |
| Citi | |

Komentāri (problēma)

Sociālais darbinieks _____

/paraksts un paraksta atšifrējums/

201___. gada _____.

³ Aizpilda atkarībā no tā vai pakalpojumi tiek pieprasīti bērnam vai pieaugušajam un atkarībā no pieprasītā pakalpojuma veida (piemēram bērniem, kuriem nav vajadzīgs aprūpes pakalpojums, nav nepieciešama detalizēta informācija par mājokļa labiekārtojumu)

PREIĻU NOVADA DOMES 2011.GADA 24.FEBRUĀRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 2011/04 «Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā»

Sociālās situācijas izvērtējums

_____._____201_____gads Nr._____
Personas vārds uzvārds personas kods

Table with 1 column: Dzīvesvietas adrese (-es), Reģistrētā/deklarētā adrese, Faktiskā adrese, Pēdējās dzīvesvietas adrese

Kontakttālruni: Tālr. _____; mob.tālr. _____

Informācija par klientu: (informācija, kas svarīga sociālās situācijas izvērtēšanai un problēmsituācijas risināšanai – nodarbinātība, persona pēc brīvības atņemšanas soda izciešanas, persona pēc ilgstošas institucionālās aprūpes, invalīds utml.)

Personas sociālā situācija:

Table with 1 column: Mājoklis un sadzīves apstākļi, Pārtika, Nauda un algots darbs, Sadzīves priekšmeti, Izglītība un audzināšana, Veselība, aprūpe, Saskarsme un attiecības ar svarīgām personām

Īss kopsavilkums par sākotnējās situācijas izvērtējumu un slēdziens par turpmākās iekļaušanās nepieciešamību, iekļaujot klienta redzējumu par radušos situāciju. Situācijas izvērtējums par sociālās rehabilitācijas plānas sastādīšanas nepieciešamību.

Sociālais darbinieks _____ /paraksts un paraksta atšifrējums/

201____gada _____.

PREIĻU NOVADA DOMES 2011.GADA 24.FEBRUĀRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 2011/04 «Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā»

Sociālās rehabilitācijas plāns

_____._____201_____gads Nr._____
Personas vārds uzvārds personas kods

Table with 1 column: Dzīvesvietas adrese (-es), Reģistrētā/deklarētā adrese, Faktiskā adrese, Pēdējās dzīvesvietas adrese

Kontakttālruni: Tālr. _____; mob.tālr. _____

Risināmās problēmas definējums:

Blank lines for defining and listing problems to be resolved.

Table with 6 columns: Nr. p.k., Datums, kad uzdevums uzdots, Uzdevums, plānotās darbības, Atbildīgais par izpildi, Izpildes termiņš vai norāde pastāvīgi, Atzīme par izpildi

Sociālās rehabilitācijas uzdevumi⁵:

Sociālās rehabilitācijas novērtējums:

Novērtējuma periods⁶_____

Table with 4 columns: Nr. p.k., Identificētās problēmas, Situācijas izmaiņas klienta skatījumā, Situācijas izmaiņas sociālā darba speciālista skatījumā

Komentāri _____

Sociālais darbinieks _____ /paraksts un paraksta atšifrējums/

201____. gada _____.

⁵ Ja nepieciešams par uzdevumu izpildi var tikt noslēgts rakstisks līgums ar klientu (vai par atsevišķiem no uzdevumiem)
⁶ Novērtējuma periodu norāda sociālais darbinieks atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam vai nepieciešamībai.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

14.02.2011.

Preiļi, Preiļu novadā

**PREIĻU NOVADA DOMES 2011.GADA 24. FEBRUĀRA
SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.2011/04**

«Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā»

| Paskaidrojuma raksta sadaļas | Norādāmā informācija |
|---|--|
| 1. Projekta nepieciešamības pamatojums | <p>1.1. Preiļu novada domes saistošie noteikumi Nr. 2011/04 „Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā” nosaka Preiļu novada pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu veidus, to saņemšanas un samaksas kārtību.</p> <p>Jaunu saistošo noteikumu izstrādāšanas nepieciešamību noteikušas izmaiņas pašvaldības iespējā piedāvāt sociālos pakalpojumus – kā jauni pakalpojumi iedzīvotājiem tiek piedāvāti psihologa pakalpojumi, specializētā transporta pakalpojums un ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām; kā arī izmaiņas pašvaldības iespējā segt izdevumus par pakalpojumu saņemšanu – pašvaldības finansiālais stāvoklis nav uzlabojies, bet pieprasījums pēc pakalpojumiem ir audzis.</p> <p>Tiesiskā regulējuma neesamība, kādā veidā personai ir iespēja saņemt kādu no pakalpojumiem, var radīt situāciju, ka netiktu ievērotas vienādas prasības konkrēta pakalpojuma piešķiršanas kārtībā. Tāpat jaunu saistošo noteikumu neizstrādāšanas un konkrētu prasību attiecībā uz likumīgo apgādnieku pienākumiem nenoteikšanas gadījumā, ievērojami pieaugtu pašvaldības izdevumi pakalpojumu nodrošināšanā;</p> <p>1.2. ārējais normatīvais akts – Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrā un trešā daļa paredz, ka kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos</p> |
| 2. Īss projekta satura izklāsts | <p>2.1. Pašvaldības pilnvarojums izdot saistošos noteikumus izriet no likuma “Par pašvaldībām” 43.panta ceturtais daļas, kas nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus par likumā paredzētajiem jautājumiem;</p> <p>2.2. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt personas, kurām tiesības saņemt sociālos pakalpojumus, pakalpojumu veidus, to saņemšanas un samaksas kārtību;</p> <p>2.3. saistošo noteikumu projekta būtība ir noteikt vienotu kārtību un vienotus kritērijus, kurus ievērojot personai ir tiesības saņemt pakalpojumus;</p> |
| 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu | <p>3.1. saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta papildus finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu 30000 Ls apmērā;</p> <p>3.2. saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci;</p> |
| 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā | <p>4.1. sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir novada teritorijas iedzīvotāji, kuri deklarējuši savu dzīvesvietu Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz sešus mēnešus kopš pakalpojuma pieprasīšanas brīža;</p> <p>4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs tiesības saņemt jaunus pakalpojumus, uzlikš jaunus pienākumus, ievērot nosacījumus pakalpojuma pieprasīšanai un samaksai par to, kā arī uzlabos pakalpojumu pieejamību, rodot iespēju to saņemt iespējami tuvāk savai dzīves vietai;</p> <p>4.3. saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā;</p> |
| 5. Informācija par administratīvajām procedūrām | <p>5.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir Preiļu novada Sociālais dienests, kas ir tiesīgs kontrolēt saistošo noteikumu ievērošanu un piešķirt attiecīgo pakalpojumu;</p> <p>5.2. saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina privātpersonām veicamās darbības līdzšinējo kārtību;</p> |
| 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām | <p>6.1. sabiedrības pārstāvji, ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā: Sociālā dienesta klienti, kas izteikuši vēlmi saņemt noteiktus pakalpojumus iespējami tuvāk dzīves vietai; Preiļu novada Pensionāru biedrības un Invalīdu biedrības valdes locekļi, kuri snieguši informāciju par iepriekš minēto mērķgrupu nepieciešamajiem pakalpojumiem;</p> <p>6.2. iebildumi vai papildus priekšlikumi no sabiedrības pārstāvjiem par plānotajiem saistošajiem noteikumiem nav tikuši izteikti.</p> |

PASKAIDROJUMA RAKSTS

20.01.2011.

Preiļi, Preiļu novadā

**PREIĻU NOVADA DOMES 2011.GADA 28. JANVĀRA
SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.2011/04**

«Par sociālo palīdzību Preiļu novadā»

| Paskaidrojuma raksta sadaļas | Norādāmā informācija |
|---|---|
| 1. Projekta nepieciešamības pamatojums | <p>1.1. Preiļu novada domes saistošie noteikumi Nr. 2011/01 „Par sociālo palīdzību Preiļu novadā” nosaka Preiļu novada pašvaldības sociālo pabalstu veidus, saņemšanas kārtību, pabalstu apmēru, lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt šajos noteikumos paredzētos sociālos pabalstus.</p> <p>Jaunu saistošo noteikumu izstrādāšanas nepieciešamību nosaka izmaiņas pašvaldības finansiālajās iespējās sniegt materiālo atbalstu sociāli mazaizsargātām personām Preiļu novada administratīvajā teritorijā, pašvaldības finansiālais stāvoklis nav uzlabojies, pieprasījums pēc sociālās palīdzības ir pieaudzis.</p> <p>Tiesiskā regulējuma neesamība, kādā veidā personai ir iespēja saņemt kādu no pašvaldības paredzētajiem sociālajiem pabalstiem, var radīt situāciju, ka netiktu ievērotas vienādas prasības konkrēta pabalsta piešķiršanas kārtībā. Tāpat jaunu saistošo noteikumu neizstrādāšanas un konkrētu prasību attiecībā uz mērķauditoriju nenoteikšanas gadījumā, ievērojami pieaugtu pašvaldības izdevumi sniegtās sociālās palīdzības nodrošināšanā sociāli mazaizsargātām ģimenēm (personām);</p> <p>1.2. ārējie normatīvie akti – "Sociālo pakalpojumu un sociālo pakalpojumu likuma" 35. panta trešā, ceturta un piektā daļa, 2010. gada 30. marta Ministru kabineta noteikumiem Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, 2009. gada 17. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 5. punktu un 2009. gada 15. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1489 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu paredz, ka sociālo pabalstu veidu, apmēru, izmaksas kārtību un personas, kuras ir tiesīgas saņemt sociālos pabalstus, nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos;</p> |
| 2. Īss projekta satura izklāsts | <p>2.1. Pašvaldības pilnvarojums izdot saistošos noteikumus izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punkta un 43.panta trešās daļas, kas nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus par likumā paredzētajiem jautājumiem;</p> <p>2.2. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt ģimenes (personas), kurām ir tiesības saņemt sociālos pabalstus, to veidus, saņemšanas un izmaksas kārtību;</p> <p>2.3. saistošo noteikumu projekta būtība ir noteikt vienotu kārtību un vienotus kritērijus, kurus ievērojot ģimenei (personai) ir tiesības saņemt sociālos pabalstus;</p> |
| 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu | <p>3.1. saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta papildus finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu Ls apmērā;</p> <p>3.2. saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci;</p> |
| 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā | <p>4.1. sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir novada teritorijas iedzīvotāji, kuri deklarējuši savu dzīvesvietu Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ar saistošajiem noteikumiem noteiktajiem sociālo pabalstu saņemšanas ierobežojumiem;</p> <p>4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs tiesības saņemt sociālos pabalstus, uzlikš pienākumus, ievērot nosacījumus pabalsta pieprasīšanai un saņemšanai, kā arī uzlabos sociālo pabalstu pieejamību, sociāli mazaizsargātām ģimenēm (personām);;</p> <p>4.3. saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā;</p> |
| 5. Informācija par administratīvajām procedūrām | <p>5.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir Preiļu novada Sociālais dienests, kas ir tiesīgs kontrolēt saistošo noteikumu ievērošanu un piešķirt attiecīgo pabalstu;</p> <p>5.2. saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina personām veicamo darbību līdzšinējo kārtību;</p> |
| 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām | <p>6.1. sabiedrības pārstāvji, ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā: Sociālā dienesta klienti, Preiļu novada Pensionāru biedrības un Invalīdu biedrības valdes locekļi, kuri snieguši informāciju par iepriekš minēto mērķgrupu nepieciešamajiem sociālajiem pabalstiem;</p> <p>6.2. iebildumi vai papildus priekšlikumi no sabiedrības pārstāvjiem par plānotajiem saistošajiem noteikumiem nav tikuši izteikti.</p> |



Пусть свет весеннего солнца и пробуждение
зелёных повегов дадут энергию
всей вашей дальнейшей работе!
Пусть пасхальные качели летят навстречу
исполнения замыслов!
Пусть Пасха приходит с нежностью вербы
и надеждой!

Прейльская краевая дума



Со светлой Пасхой Христовой!

Поздравляем Вас, члены общества «Радуга», и в вашем лице ваших родных и близких, а также всех, кто поддерживает наше Общество, с Великим и светлым церковным праздником Пасхой Христовой.

Пусть вера и любовь – высшие христианские добродетели помогают Вам достойно преодолевать житейские невзгоды. Пусть во всех благих делах Вам сопутствует доброе здравие и бодрость духа.

Правление общества
славянской культуры «Радуга» Прейльского края

Будем участвовать в Большой толоке!



Просим жителей края, предприятия и учреждения убрать принадлежащие себе территории, 30 апреля быть активными и участвовать в Большой толоке, чтобы общими силами сделать красивее Прейльский край и всю Латвию!

30 апреля с 9:00 до 15:00 Прейльская краевая дума приглашает Вас присоединиться к одному из мест проведения толоки:

- ✓ в Прейли – уборка парка и берега Прейльупе (сбор у Братского кладбища);
- ✓ в Айзкальне – уборка территории и площадки для отдыха (сбор возле управления Айзкалненской волости);
- ✓ в Пелечи – уборка кладбищ Горниашу, Пелечу, Ардавас и Джериню и уборка территории улицы Лиену 8 (сбор возле кладбищ Горниашу, Пелечу, Ардавас и Джериню и у дома на ул.Лиену 8);
- ✓ в Сауне – уборка центра Прикули и посадка деревьев (сбор возле управления Сауна волости);
- ✓ с 13:00 до 15:00 часов всех участников толоки приглашаем присоединиться к посадке деревьев в Прейли (на бульваре Райниса и вдоль улицы Валмиерас).

ЗАКЛЮЧЕН ДОГОВОР о наведении синтетического покрытия на новом футбольном поле в Прейли



Председатель Прейльской краевой думы Алдис Адамовичс, генеральный секретарь Латвийской Федерации футбола Янис Межецкис, коммерческий директор федерации Владимир Жук, исполнительный директор думы Владимир Иванов и координатор Латгальского отделения Латвийской Федерации футбола Имантс Бабрис после заключения договора

Подписан договор дарения между Прейльской краевой думой и Латвийской Федерацией футбола о наведении синтетического покрытия на новом футбольном поле напротив Государственной гимназии в Прейли.

В мероприятии участвовали генеральный секретарь Латвийской Федерации футбола Янис Межецкис, коммерческий директор федерации Владимир Жук, руководитель проектов Гунтарс Индриксонс, председатель Прейльской краевой думы Алдис Адамовичс, исполнительный директор Владимир Иванов и координатор Латгальского отделения Латвийской Федерации футбола Имантс Бабрис.

Синтетическое покрытие на поле можно будет положить совсем скоро, так как основание футбольного поля подготовлено ещё в прошлом году. По расчётам руководства Федерации футбола, уже в начале лета на новой площадке можно будет начать спортивные занятия. Покрытие выдерживает большую нагрузку, на нём можно заниматься весь день, необходимо будет лишь найти время для ухода за покрытием, как это устанавливают правила содержания искусственного покрытия.

Новое футбольное поле для тренировок будут использовать учащиеся Прейльской Государственной гимназии и других учебных заведений края, здесь будут проходить тренировки для воспитанников Детской и юношеской спортивной школы Прейльского края и, возможно, для земессаргов, так как в создании поля финансово помогало Министерство обороны.

Прейльская краевая дума уже много лет сотрудничает с Латвийской Федерацией футбола. В прошлом году возле Прейльской детской и юношеской

спортивной школы была устроена площадка для мини футбола. Сооружение большого поля – очередной проект, в результате которого у молодого поколения появится больше возможностей содержательно проводить свободное время, а спортсменам – полноценно тренироваться. Вместе с этим, будет реальная помощь и в развитии традиций футбола в Латгальском регионе.

Алдис Адамовичс поблагодарил руководство Федерации футбола за возможность оборудования в Прейли хорошей футбольной площадки. Имантс Бабрис признал, что новое и качественное футбольное поле даст возможность молодым футболистам тренироваться в своём городе, так как до этого молодые спортсмены, для получения опыта и навыков, преимущественно выезжали на другие площадки.

В адрес Иманта Бабриса звучали слова благодарности от руководства Федерации футбола и председателя думы за выполненную организаторскую работу и энергичные действия, благодаря чему Прейли получили такой великолепный подарок – новое футбольное поле.

Латвийская Федерация футбола данный проект реализует при поддержке Европейской Федерации футбола. Янис Межецкис информировал, что сотрудничество с самоуправлением продолжится, так как в ближайшем будущем состоятся переговоры с представителями Министерства образования и науки и Министерства среды и регионального развития о привлечении средств для оборудования раздалок и душа возле нового футбольного поля.

Майя Паэгле, специалист Прейльской краевой думы по связям с общественностью

Министр защиты окружающей среды и регионального развития Раймондс Вейонис посещает Прейльский край

15 апреля Прейльский край с визитом посетил Министр защиты окружающей среды и регионального развития Раймондс Вейонис.

В Прейльской краевой думе с министром встречались председатель думы Алдис Адамовичс, исполнительный директор Владимир Иванов, депутаты думы и руководители отделов.

Во время разговора председатель думы ознакомил министра с ситуацией в крае, в свою очередь, Раймондс Вейонис обсудил с присутствующими актуальные вопросы работы самоуправления и ознакомил с установкой правительства в отношении бюджета государства следующего года.

В дальнейшем будем тратить столько, сколько заработаем – информировал министр. Руководство уже наметило тенденцию идти на дефицит бюджета менее 3%, с целью достичь 2,5%. Это связано с тем, что в следующем году начинается учётный год, если говорить о введении евро.

В бюджете следующего года нужно консолидировать 150 – 180 миллионов латов. Только тогда достигнем дефицита бюджета 2,5%. Раймондс Вейонис заверил, что налоги не будут повышены, но будут изменения в расчёте налога на недвижимое имущество, которые больше затронут пригороды Риги.

Министр много говорил о социальной сфере и указал на те аспекты, которые требуют доработки. Как один из

таких примеров, который действует деструктивно, Раймондс Вейонис упомянул порядок присвоения GMI. Планируя бюджет следующего года, этот порядок будет пересмотрен, и возможно, у самоуправлений будет возможность устанавливать, которому получателю GMI выделить деньги, а кому пособие выдать другим способом.

Министр информировал, что будет ликвидирована так называемая «подушка социальной безопасности», которая была создана на базе займа средств и при помощи которой решались те проблемы, которые возникали в социальном секторе. Решения ищутся, сбалансировав налоговую политику в государстве и самоуправлениях. Министр пообещал, что при уменьшении расходов бюджета не будет уменьшена заработная плата педагогов и пенсии.

Самоуправлениям будет уменьшена возможность брать кредиты, так как предусмотренный для кредитов объём финансирования в бюджете в данное время использован только на одну треть, и это свидетельствует о том, что уменьшение не отразится негативно на данной сфере.

2013 будет последний год в этом периоде, когда можно будет претендовать на средства Европейских фондов, до следующего периода останется возможность привлечь финансирование зарубежных проектов.

В рамках визита Раймондс Вейонис посетил Прейльскую профессиональную среднюю школу, Прейльскую 1



основную школу и Прейльскую Государственную гимназию, а также, ознакомился с вредом, нанесённым весенним половодьем инфраструктуре самоуправления и осмотрел размытые половодьем объекты в Прейльском крае. Обсудив причины, будут искать решения для упорядочения объектов.

Майя Паэгле,
специалист Прейльской краевой думы
по связям с общественностью

Прейльский музей Истории и прикладного искусства 14 мая приглашает на Ночь музеев 2011 в Прейли



22.00 – Открытие мероприятия Ночи музеев (ул.Паулана 4). Приветствие соседей (Музей Прейльской 1 основной школы, Прейльской Государственной гимназии, Прейльской 2 средней школы, GE Money Bank, SIA SALANG-P, Прейльский центр обслуживания клиентов VSAA, Латгальское бюро консультаций по вопросам села, Центр культуры Прейльского края). Знакомство с программой праздника.

22.30 – Приглашают графы Борхи. В капелле Прейльского поместья – экспрессвыставка об оставшемся в Прейли культурном наследии помещиков Борхов. Фотографирование в салоне «У графа и графини».

23.00 – И огонь тебя зовёт. В саду скульптур на ул.Паулана 4, в связи со скульптурами «Бог грома», «Уж», «Четыре ветра», будет разыграна модель мира балтов и славян в образах и символах. Посадка дуба, посвящённая богу Грома. Спевка соседей (участвуют фольклорный ансамбль «Турки», фольклористы Прейльской Государственной гимназии, Прейльской 1 основной школы и Прейльской 2 средней школы, ансамбль «Калинушка» общества славянской культуры «Радуга»).

24.00 – Ритуал огня. Сожжение совместно изготовленной скульптуры огня «Огненный уж в небесах».

00.30 – Угощение соседей.

Прейльское дошкольное учебное заведение в июле не сможет принять детей

В связи с отпусками сотрудников и плановым ремонтом, с 1 июля до 31 июля Прейльское заведение дошкольного образования «Пасациня» на улице Целтниеку 10А и улице Механизаторов 4 не сможет принять детей.

Заведующая Прейльским ДУЗ «Пасациня» Даце Вербицка рассказала, что в июле в дошкольном заведении на ул.Целтниеку 10А планируются ремонты отдельных санитарных узлов и небольшой косметический ремонт.

«Пасациня» принимало участие в конкурсе SIA «Caparol Baltica», SIA «Tirdzniecības Nams Kurši», SIA «Brand Storm» и SIA «Focus Group» – «Идут друзья раскрасить детство!», результаты которого будут известны 1 июня. В результате этого конкурса в 10 детских садах Латвии сделают косметический ремонт, обновив вид снаружи и изнутри.

Жечь прошлогоднюю траву опасно!

Вызванные сжиганием прошлогодней травы пожары каждый год причиняют вред недвижимому имуществу и природе. Уже в этом году зарегистрированы пожары, которые напоминают о том, какое зло может принести легкомысленное и безответственное обращение с огнём. Не нужно забывать, что кроме вреда окружающей среде, сжигание травы угрожает самим людям и недвижимому имуществу.

АО «Sadales tīkls» призывает жителей соблюдать максимальную осторожность и, если видите пожар, особенно вблизи сооружений электроснабжения, по возможности скорее сообщить в Государственную пожарную службу или службу спасения, а также, по телефону 80200404.

Напомним, что Латвийский Кодекс административных нарушений предусматривает административную ответственность за сжигание прошлогодней травы – денежный штраф от 200 до 500 латов – или административный арест на срок до 15 суток. К тому же, виновный должен покрыть и расходы по тушению пожара, вызванного сжиганием травы, и убытки, нанесённые природе. Берегите себя и окружающую среду и призывайте это делать других!

Майя Паэгле, специалист Прейльской краевой думы по связям с общественностью

Самоуправление создаст список учреждений, предоставляющих коммунальные услуги

Жители многоквартирных домов в случаях, когда в чрезвычайных ситуациях необходима помощь в ликвидации аварии внутреннего водопровода, канализации или электричества, могут связаться со своими коммунальными службами.

В свою очередь, для того, чтобы информировать жителей частных домов о возможностях получить данную услугу, Прейльская краевая дума начала создание регистра поставщиков коммунальных услуг. Для того, чтобы включить в данный регистр все предприятия, которые предоставляют такого вида услуги, самоуправление просит предпринимателей, которые могут оперативно предоставить помощь в случае аварии внутреннего водопровода, канализации или электричества в зданиях, позвонить в Прейльскую краевую думу по телефону 65322766. Информацию можно посылать и на э-почту dome@preili.lv или majja.paeGLE@preili.lv.

Особое предложение Прейльского музея истории и прикладного искусства

С 27 апреля до 10 мая в библиотеке Прейльской 1 основной школы - выставка рисунков дельфинов Чёрного моря Арга, Глории и Габи «Водяные знаки» из собрания Морского музея Литвы.

27 апреля в 14.30, в сотрудничестве с Прейльской 1 основной школой, в столовой школы – познавательная программа «Пасхальные мистерии дельфинов».

Решают расторгнуть договор аренды Прейльского замка

31 марта этого года депутаты Прейльской краевой думы, рассмотрев вопрос об аренде Прейльского замка с пристройкой, решили разорвать договор аренды недвижимого имущества от 22 декабря 2006 года, который заключен между Прейльской краевой думой и ООО «Развитие и инвестиции проектов». Договор расторгнут, так как не выполняются предусмотренные в договоре работы по реконструкции замка, а также, задерживаются арендные платежи.

В данное время Прейльская краевая дума выслала арендатору замка - ООО «Развитие и инвестиции проектов» предложение о расторжении договора по взаимной договорённости, как это предусмотрено в договоре об аренде. Если арендатор замка не согласится на предложение, договор будет расторгнут судебным путём.

Хор учителей Прейльского края получает самую высокую оценку в Латгалии

9 апреля в Даугавпилсе прошёл региональный смотр хоров, в котором наш край представлял хор учителей Прейльского края «Латгале». В итоге получены 46,33 пунктов из 50 возможных и имя самого лучшего хора Латгалии.

На смотре хор исполнял две выпавшие песни и выбранную – произведение Язепа Витола «Dieva līgums». Президент хора учителей «Латгале» Албертс Вуцанс рассказал, что комиссия жюри смотра очень признательно оценила профессионализм дирижёра хора Эдгара Знугишса, который выступление хора и музыкальное исполнение смог превратить в яркое эмоциональное событие и каждую песню воспринять как рассказ, пережитый самим дирижёром и хористами. Для многих присутствующих музыкальных экспертов и слушателей выступление преильчан стало приятным сюрпризом.

В этом году смотры в государстве организуют для того, чтобы подготовиться к Празднику песни Латгалии и Видземе, который состоится 2 июля этого года в Алуksне и начать «распеваться» к Всеобщему Празднику песни и танца 2013 года. Оценивание хоров проходит по уездному разделению и в каждый уезд входят территории нескольких бывших районов. В пяти уездах, которые охватывают одиннадцать бывших районов, смотры уже завершились,



и хор нашего края сейчас занимает самое высокое место.

С 16 по 21 июня хор учителей «Латгале» выступит на концертах дружбы в польском городе Остролек, где признание публики получено уже ранее, на проходивших конкурсах и фестивалях хоров. В июле хористы в Прейли принимают группу хора из Франции, а в августе принимают участие в Празднике города Риги.

Майя Паэгле, специалист Прейльской краевой думы по связям с общественностью

Уважаемые жители Прейльского края, используйте льготы в сфере медицинского обслуживания!

Если ваши доходы на каждого члена семьи в течение последних трёх месяцев не превышают 120 латов или 150 латов, вы можете получить 50% льготы медицинского обслуживания – частичное освобождение от взносов пациента, доплаты, и доплаты за лекарства и медицинские товары.

На получение льгот могут претендовать не только неимущие персоны и безработные, но и семьи работающих персон, если доходы не превышают установленный уровень. Определяя ваши доходы, не берётся во внимание наличие собственности.

Для получения льгот в медицинском учреждении или аптеке вам необходимо получить справку. Для получения справки нужно иметь при себе документ, удостоверяющий ваши доходы, и обратиться в социальную службу Прейльского края на ул.Аглонас 1а в Прейли, по вторникам и четвергам с 8.00-12.00 или 13.00-17.00, по средам с 8.00-12.00 или 13.00-18.00, или к социальному работнику своего волостного управления.

Дополнительная информация в социальной службе или по телефону 65323200, 65320123.

Прейльский Инкубатор бизнеса в сотрудничестве с Центром культуры Прейльского края и Прейльской краевой думой 30 апреля с 8.00 – 13.00 часов на ул.Карсавас 4 в Прейли организует

Весёлую ярмарку дня Юргиса.

Приглашаем крестьян, сельских индивидуальных предпринимателей, ремесленников и садоводов участвовать в ярмарке! Веселье и уют обеспечивают коллективы самодеятельности Прейльского края. Ждём всех жителей города на ярмарке! Пусть в сердце каждого войдёт весна!

Более подробная информация по телефону 26636243.

Анкета заявки для участников торговли доступна на www.preili.lv или в Прейльском Инкубаторе бизнеса, на ул.Кооператива 6 (3 этаж) в Прейли.

Заявки на участие в ярмарке принимаются до 27 апреля 2011 года.

Благодарим участников Праздника книги!



Сердечное спасибо участникам Праздника книги сказала председатель правления общества поддержки сельских библиотек Бируте Эглите и заместитель заведующей Прейльской Главной библиотеки Илона Скородыхина

1 апреля в Прейли состоялся 10 краевой Праздник книги. В мероприятии участвовали 26 библиотек из пяти краёв, насчитаны 850 участников, 250 из них – дети и юноши.

На Празднике книги получены подарочные карты для пополнения фондов библиотек на сумму 1110 латов и новейшие книги от издательства на сумму 90,00 латов. Подарочные карты будут разделены среди тех библиотек, которые участвовали в Празднике книги. Подарок, организованный Обществом поддержки сельских библиотек, составил 445,55 латов (подарочные карты и книги для библиотек, конкурсов, лотереи). Общая сумма подарков 10 Праздника книги составила 1645,55 латов.

Сердечное спасибо за участие в краевом 10 Празднике книги говорим Обществу поддержки сельских библиотек и председателю правления общества Бируте Эглите, Прейльской краевой думе, коллективу Центра культуры Прейльского края, коллективу Прейльской профессиональной средней

школы, коллективу НВО, коллективам Прейльской Государственной гимназии и Прейльской 1 основной школы, Прейльской 2 средней школе, газетам «Novadnieks» и «Vietēja Latgales Avīze», 35 пехотному батальону земессаргов, группе друзей театра Прейльского края и их руководителю Монике Ливдане, Гунару Виллану, председателю SIA «Vega P» Виктору Соловьёву. Благодарим всех, кто поддержал Праздник книги! Спонсоры праздника: президент Латвии Валдис Затлерс, Латвийский Детский фонд, посольство Литвы, посольство Финляндии, общество «Šamīr», партия Единство, Народная партия, Союз зелёных и крестьян, Национальное объединение «Visu Latvijai TB/LNNK», Центр согласия. Информационная поддержка: газеты «Latvijas avīze», «Novadnieks», «Vietēja Latgales Avīze», информационное издание «Preiļu Novada Vēstis».

Сигита Трупа, заведующая Прейльской Главной библиотекой



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA

26 ноября 2010 года Прейльская краевая дума заключила договор с Государственной агентурой регионального развития об осуществлении проекта Nr.1DP/1.5.3.1.0/IPIA/VRAA/057/106 «Упрочение административного уровня Отдела развития Прейльской краевой думы». Общие расходы проекта составляют 21 000,00 Ls (100% финансирование ESF).

Цель проекта – повысить административный уровень Отдела развития Прейльской краевой думы, способствуя привлечению соответствующих нужд эффективного гласного управления специалистов на уровне местного управления (в крае). В рамках проекта укреплен административный уровень Отдела развития Прейльской краевой думы при помощи привлечения к работе одного человека (2422 02 – Координатор проекта). Привлечённому в рамках проекта специалисту будет обеспечено место работы в течении двух лет, проведено обучение. В соответствии с конкурсом на должность, в рамках проекта, с 16 августа 2010 года в Прейльской краевой думе работает Инесе Матисане. В данное время проект успешно осуществляется.

Зигмарс Эрте,

руководитель Отдела развития Прейльской краевой думы

Совет Москвинской старообрядческой общины обращается ко всем прихожанам Москвинской моленной с настоятельной просьбой провести на москвинском кладбище работы по уборке упавших и сплывших деревьев и чистке территории кладбища. Первый организационный субботник состоится 18 апреля.

Справки по телефону 65300867.

Следите за информацией.

Лавренов Григорий, председатель Совета

Прейльская краевая дума передаёт Латгальскому региону планирования окончательную редакцию программы развития края

31 марта 2011 года на заседании думы (протокол № 4, п.1.11) принято решение об утверждении и передаче в Латгальский регион планирования Программы развития Прейльского края на 2011 – 2017 год.

После утверждения программы развития на всех уровнях самоуправления сможет претендовать на финансирование мероприятия 3.6.2.1. «Поддержка комплексного развития краевых самоуправлений», где у Прейльской краевой думы, в соответствии с правилами № 843 КМ Правила о дополнении программы действия «Инфраструктура и услуги» мероприятия 3.6.2.1. «Поддержка комплексного развития краевых самоуправлений», есть возможность освоить доступное финансирование ERAF в размере 380 015 латов.

С окончательной редакцией программы развития Прейльского края на 2011 – 2017 год можно ознакомиться на домашней странице самоуправления www.preili.lv в разделе «Самоуправление – Программы думы» или в Отделе развития Прейльской краевой думы.

Приёмное время специалиста по вопросам развития села в волостных управлениях Прейльского края

Специалист по вопросам развития села «Государственной сети Села» Элза Сподра Элсте принимает посетителей:

- ✓ в управлении Айзкаленской волости – в первый вторник каждого месяца с 9.00 – 12.00;
- ✓ в управлении Пелечской волости – во второй вторник каждого месяца с 9.00 – 12.00;
- ✓ в управлении Саунас волости – в третий вторник каждого месяца с 9.00 – 12.00;
- ✓ в управлении Салас волости – в четвёртый вторник каждого месяца с 9.00 – 12.00.

Телефон – 29426188, адрес э-почты: elza.elste@inbox.lv

Прейльская Главная библиотека предлагает новую бесплатную услугу – обслуживание читателей дома

Для того, чтобы обеспечить доступность услуг библиотеки тем жителям города Прейли, которые по причине болезни или ограниченного передвижения сами не могут посетить библиотеку, Прейльская Главная библиотека предлагает обслуживание читателей дома. Работники библиотеки отберут соответствующие вкусам каждого клиента книги и доставят их по месту жительства читателя.

Библиотека приглашает жителей, которым необходима данная услуга, информировать работников библиотеки, позвонив по тел.65381230 или моб.тел.29991263.

Выставка Детского и юношеского центра «А ты знаешь...?»

До 29 апреля в отделе детской литературы Прейльской Главной библиотеки можно осмотреть выставку работ воспитанников Детского и юношеского центра Прейльского края (для своих – Nami??) «А ты знаешь...?»

Со своими работами в выставке принимают участие воспитанники кружков керамики, оригами, мастерской увлечений, студии дизайна, мастерской «Я умею!», кружка дизайна интерьера и кружков технического творчества – «Логические игрушки», « исторические модели и макеты», «Техническое моделирование».

Цель выставки – обобщить проделанную работу и рассказать больше о буднях воспитанников Nami??.

В 2010/2011 учебном году в Детском и юношеском центре действуют 32 программы занятий по интересам, и в них занимаются более 500 детей и юношей Прейльского края.

Больше узнаете в мае, когда Вашему вниманию будет предложена итоговая выставка, которую можно будет осмотреть с 17 мая по 3 июня 2011 года в Детском и юношеском центре Прейльского края на ул.Кооператива 6 (4 этаж).

Объявлен конкурс разработки эскизов герба и логотипа Прейльского края

Прейльская краевая дума объявляет конкурс на выполнение эскизов герба и логотипа края.

В данное время Прейльский край объединяет город Прейли, Айзкаленскую, Прейльскую, Саунас и Пелечскую волости, поэтому важно создать узнаваемое обозначение края, которое бы символизировало природу, культурно-исторические ценности и традиции всей территории. Конкурсные работы принимаются до 10 июля этого года в канцелярии Прейльской краевой думы (можно посылать по почте) в печатном формате А4 или на CD диске.

При выполнении эскизов герба и логотипа необходимо соблюдать основные принципы разработки герба. Эскизы должны быть лаконичными, визуально и философски легко воспринимаемыми, универсально используемыми в качестве обозначения края. К каждому эскизу, на отдельном листе, необходимо присоединить идейное обоснование

выбранных автором эскиза элементов.

Конкурсные работы рассмотрит утверждённая комиссия конкурса, и, если возникнет необходимость, для консультации будут приглашены специалисты соответствующей области. После завершения конкурса все присланные работы будут размещены на домашней странице Прейльской краевой думы. Победителю конкурса дума вручит главный приз – 200 латов, предусмотрены и две поощрительные награды – каждая по 50 латов.

Дополнительную информацию о конкурсе можно получить в Прейльской краевой думе у специалиста по связям с общественностью, телефон 26556613, с положением конкурса можно ознакомиться на домашней странице самоуправления www.preili.lv

Майя Паэгле,

специалист Прейльской краевой думы по связям с общественностью

Детский и юношеский центр Прейльского края начинает приём учащихся на 2011/2012 учебный год

С 5 мая начинается приём воспитанников в Детский и юношеский центр Прейльского края на образовательные программы занятий по интересам в 2011/2012 году.

В области культурно-образовательных программ предлагаем 15 авторских программ – Мастерская увлечений, мастерская «Я умею!», студия парикмахеров, кружок рисования, керамика, студия дизайна, дизайн интерьера, оригами, театральная группа «Верх ногами», музыкальная студия, вокальные ансамбли, смешанный вокальный ансамбль, духовой оркестр, танцевальная группа ритмики «Элизе», танцевальная студия. В спортивно-образовательной программе будет работать кружок шашек. В программе работы молодёжи – школьная газета и самоуправление школьников. Кроме того, в центре предлагаем и другие образовательные программы –

кружок английского языка, школа эстетики «Абестите», клуб свободного времени «Доминя». Особая гордость – программы технического творчества. Их девять – компьютерный клуб, техническое моделирование, декоративная деревообработка, кружок технического моделирования «Мейстаринш», логические игрушки, ракетный моделизм, исторические модели и макеты, деревообработка.

После 5 мая 2011 года на домашней странице Детского и юношеского центра www.pbjc.edu.lv будет доступна более подробная информация о предлагаемых программах, а также – бланк заявления, который можно будет выпринтовать, заполнить и принести в центр.

Приходи, знакомься, выбирай и присоединяйся к нашей семье! Тебе не будет скучно!

С 26 апреля в социальной службе начнут принимать заявления на присвоение жилищного пособия

В соответствии с обязательными правилами №. 2011/01 «О социальной помощи в Прейльском крае», право на получение жилищного пособия имеют семьи (персоны), которые декларировали своё место жительства в Прейльском крае и соответствуют одной из следующих групп населения:

- семья (персона), которая, в соответствии с действующими правовыми актами ЛР, признана немощной;
- неработающие пенсионеры и инвалиды, которые задекларированы и живут в жилище одни, пенсия которых составляет сумму до 160,00 латов и у которых нет супруга, живущего в другом месте;
- двое или более живущие вместе пенсионеры и/или инвалиды, доходы которых на каждую задекларированную в жилище персону не превышают 140,00 латов;
- неработающий пенсионер или инвалид, который задекларирован в жилище и проживает один, пенсия которого составляет от 160,00 до 170,00 латов и у которого нет супруга, живущего в другом месте;

На упомянутые группы жителей распространяются и другие критерии, с которыми можно ознакомиться

в 5 пункте обязательных правил.

В этом году на получение жилищного пособия могут претендовать пенсионеры с размером пенсии до 170,00 латов, но установлена дифференциация размера пособия в зависимости от вида отопления (дрова или центральное отопление). Также предусмотрено, что семьям (персонам), жилища которых оборудованы центральной системой подачи тепловой энергии, пособие будет перечислено предприятию, предоставляющему услугу.

Первыми за получением жилищного пособия просим обращаться пенсионеров, остальные жители, в рамках возможностей, будут приняты и проконсультированы.

Всех, интересующихся вопросами получения жилищного пособия, начиная с 26 апреля этого года, просим обращаться в социальную службу Прейльского края – 1 кабинет, ул.Аглонас 1а, Прейли – по вторникам и четвергам с 8.00 – 12.00 и 13.00 – 17.00, по средам с 8.00 – 12.00 и 13.00 – 18.00, или к социальному работнику в управлении своей волости.

Анита Гага,

заместитель руководителя социальной службы Прейльского края

29 апреля в 12.00 часов приглашаем пенсионеров на концерт «Ах, весна, весна», который состоится в зале социальной службы Прейльской краевой думы (ул.Аглонас 1а, 1 этаж).

В концерте услышите ансамбль сеньоров «Virši», ансамбль русской песни «Калинушка» и увидите постановку общества «Mūsmājas» «Латгалец отправляется в мир».

Круглосуточный лагерь отдыха для детей и молодёжи «Таинственный остров»

С 6 до 11 лет (13.06 – 20.06)
С 12 до 16 лет (11.07 – 17.07)

Легенда лагеря: В окрестностях Силаянской основной школы Риебиньского края весенние воды размьли берег Фейманки и выбросили на берег реки таинственное послание, в котором говорится о спрятанных сокровищах. Близится время летних каникул, и, если в тебе есть дух приключений, приходи в Силаяньскую основную школу и открой тайну этого лета. Тайник сможет открыть лишь одна из четырёх команд – участниц лагеря. Показать себя нужно будет не только в различных активных мероприятиях, но и помогая друзьям в самых разных необычных и даже опасных ситуациях. Сокровища получит та команда, участники которой будут самыми находчивыми, ловкими, смелыми, вежливыми

и во время лагеря усвоят необходимые знания, навыки и умения.

В ПРОГРАММЕ:

- * творческие мастерские;
- * навыки работы с компасом, картой, техникой шифрования;
- * весёлые соревнования на пляже;
- * соревнования велосипедистов;
- * весёлые олимпийские игры, тематические вечера, игры;
- * поход с ночёвкой в палатках;
- * ориентирование и соревнования по стрельбе;
- * рыбная ловля и многое другое.

Заявки принимаются по тел. 29793281.

*Пусть будет жизнь полна веселья, смеха.
Пусть в Вашем сердце молодость поет.
Желаю Вам здоровья и успеха
На этот год и много лет вперед!*



ПОЗДРАВЛЯЕМ С «КРУГЛЫМИ» ДАТАМИ ПЕНСИОНЕРОВ, РОДИВШИХСЯ В АПРЕЛЕ:

Ефросинию Джерину, Николая Филимонова, Егора Куфина, Антона Куницкого, Хелену Мозуле, Станислава Покшана, Юлиана Сондора, Петериса Сондора, Валентину Десятникову, Терентия Трифонова, Антонию Здановску, Алоиза Брица, Хелену Скудру в Прейли, Теклу Джерину и Монику Пауче в Айзкаленской волости, Капитолину Добочину, Алберта Паунина и Марию Калинову в Прейльской волости.

ПОЗДРАВЛЯЕМ ТАКЖЕ ВСЕХ ОСТАЛЬНЫХ ПЕНСИОНЕРОВ, РОДИВШИХСЯ В ЭТОМ ЖЕ МЕСЯЦЕ!

Общество пенсионеров Прейльского края

МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕНТРА КУЛЬТУРЫ В МАЕ

- 1 мая в 13.00 в Айзкаленском НД мероприятие для пенсионеров «Снова встречаемся в мае...»
- 1 мая в 16.00 в Прейльском ДК концерт танцевального коллектива «Гайда»
- 3 мая в 17.00 в Прейльском ДК мероприятие 2 средней школы «За честь школы»
- 3 мая в 22.00 в Саунас НД молодежная дискотека. Вход – 1,00 лата, после 23.00 – 1,50.
- 4 мая в 15.00 в Прейльском ДК группа «JUMIS» приглашает на концерт песен Имманта Калниньша. Стоимость билетов: 3,00, 4,00 Ls.
- 6 мая – 6 июня в Саунас НД – выставка картин «Краски весны» из фондов Прейльского музея истории и прикладного искусства
- 6 мая в 18.00 в Прейльском ДК концерт Прейльской 1 основной школы «Люблю тебя, мамочка»
- 7 мая в Айзкаленском НД концерт в честь Дня матери «Всё для наших мамочек»
- 9 мая в 13.00 в Пелечском ДК концерт, посвящённый Дню матери «Ты милая, милая мамочка...»
- 9 мая в 19.00 в Прейльском ДК Серьёзная комедия в 2 актах «Генрих VIII Королевский гамбит». В ролях: Андрис Берзиньш, Ласма Кугрена, Раймонда Ваздика, Индра Бурковска, Зане Бурницка, Эгия Силаре, Рута Витиня, Аида Озолина. Стоимость билетов: 3,00, 4,00, 5,00 Ls.
- 10 мая в 13.30 в Прейльском ДК музыкальная сказка для детей и взрослых по произведению

Х.К.Андерсена «Принцесса на горошине». Стоимость билетов: 1,50, 2,00 Ls.

- 11 мая в 13.00 в Прейльском ДК Смотр танцевальных коллективов школьников
- 14 мая в 17.00 в Прейльском ДК концерт танцевального коллектива «Dancagī» и их друзей
- 14 мая в 22.00 в Пелечском ДК тематическая дискотека «Танцы бабочек». Вход – 1,00 лат
- 15 мая в 12.00 на террасе Прейльского ДК Детский праздник
- 19 мая в 14.00 на площадке для отдыха возле управления Айзкаленской волости – Весенняя ярмарка
- 27 мая на эстраде Прейльского парка - Открытие летнего сезона: 19.00- концерт коллективов народного творчества Прейльского края, 21.00- концерт участников шоу LNT «Поющие семьи» – семьи Ушканов, 23.00 - бал с группой «Arvedceļš». Вход – 2,00 лата, пенсионерам и детям дошкольного возраста – 1,00 лат.
- 28 мая на площадке для отдыха возле управления Саунас волости – Мероприятие открытия летнего сезона: 20.00- концерт коллективов самодеятельности «Встретим лето», 22.00- бал. Вход – 1,50, после 23.00 – 2,00 лата.
- 28 мая в 22.00 в Пелечском ДК молодежная дискотека. Вход – 1,00 лат.

*В плане возможны изменения,
просим следить за афишами мероприятий!*

Мероприятия Дней искусств

- 6 мая в 11.00 – в Прейльской музыкальной и художественной школе Художественная акция «Птицы». Во время акции учащиеся Прейльской музыкальной и художественной школы, Прейльской 1 основной школы и Прейльской 2 средней школы изготовят и распишут картонных птиц. Гирлянды птиц, как символ весны и Дней искусств, будут висеть на деревьях бульвара Райниса.
- 6 мая в 17.00 – в Доме культуры Прейльского края ярмарка художественных работ воспитанников Прейльской музыкальной и художественной школы и концерт учеников Прейльской 1 основной школы «И всё это мать...»
- С 6 мая по 8 июня в Доме культуры Прейльского края выставка акварелей Владислава Паура «Посвящение». Открытие выставки – 6 мая в 15.00 часов. Выставку можно будет посетить по вторникам, средам, четвергам и пятницам с 11.00 до 18.00 часов, по субботам – с 10.00 – 16.00 часов.
- С 6 мая по 6 июня в Саунас народном доме выставка картин «Весна красок» из собрания Прейльского музея истории и прикладного искусства.
- С 6 мая по 6 июня в Пелечском доме культуры выставка из собрания Прейльского музея истории и прикладного искусства «Женщины и цветы». Дополнительная информация по э-почте muzejs@preili.lv или по телефону 65322731.

Общественный центр «Айзкалене» и Айзкаленский народный дом 29 апреля в 20.00 часов приглашает в зал народного дома на постановку Варкавского самодеятельного театра по мотивам пьесы И.Бауер «Сводники». Вход по пожертвованиям.

Общество «Прейльский центр НВО» в сотрудничестве с SIA «Calendula» приглашает принять участие в Курсах изготовления натуральной косметики (платные курсы)
Содержание курса: 1 занятие: **Ознакомительное занятие – базовые продукты, 2 занятие: Изготовление косметики для душа и ванной, 3 занятие: Крема и лосьоны – основы изготовления, 4 занятие: Желе и очищающая косметика.** Количество мест ограничено. Заявки принимаются по телефону 65321603 или персонально на ул.Кооператива 6 в Прейли.

Предлагаем организованную поездку в Северную Венецию – Санкт-Петербург с 27.06.2011 по 02.07.2011. Стоимость экскурсии – 110,00 латов.

В стоимость путешествия входит: *поездка на комфортабельном автобусе; Российская виза и страховка; 3 ночи в гостинице; 3 завтрака в гостинице; услуги руководителя группы; обзорная экскурсия.* Дополнительные расходы: входные билеты в музеи и на другие объекты для осмотра. В программе: обзорная экскурсия по городу, Эрмитаж, Русский музей, Петергоф, Константиновский дворец, ночная экскурсия (разведение мостов на Неве), резиденция российских царей в Павловске, приобретение сувениров в супермаркете «Лента». Заявки на участие в поездке принимаются до 15 мая. Дополнительная информация по тел.29793281, 29795474.

СПОРТ

Прошёл чемпионат Латвии по дзюдо

С 26 по 27 марта в Риге прошёл чемпионат Латвии по дзюдо в двух возрастных группах – спортсменам до 15 лет (родившимся в 1997 и 1998 году) и юным дзюдоистам до 13 лет (родившимся в 1999, 2000 и 2001 году).

Прейли в турнире представляли Игорь Богданов, Рихардс Грибуцс, Андрей Уманец, Герман Дектерёв, Илья Мартынов и Алексей Шелковскис. Тренер спортсменов Алексей Сапегин рассказал, что самые лучшие результаты в турнире показал Илья Мартынов, завоевав 3 место.

Чемпионат был организован, чтобы повысить опыт участия юных спортсменов в соревнованиях и способствовать популяризации дзюдо.

Майя Паэгле,
специалист Прейльской краевой думы
по связям с общественностью

Состоялся забег по улицам города Прейли «Цирульпутенис 2011»

Несмотря на холодную погоду и порывистый ветер, состоялся уже пятый забег по улицам города Прейли «Цирульпутенис 2011». В этом году по улицам города бежали и за призовые места боролись спортсмены из Риги, Цесиса, Мадоны, Гулбене, Даугавпилса, Ливаны и, конечно, из Прейли. В классах мастеров, в целом, на старт вышли 250 спортсменов.

Свое превосходство на дистанции 8 км подтвердил даугавпилчанин Андрей Доманин, за ним, на втором месте поместился спортсмен из Балдоне Эдгарс Бригманис, а третьим стал представитель СК Аркадия Андрей Сергеев. На четвёртом месте Дмитрий Серёгин, на пятом – олимпиец Игорь Казакевич и на шестом – бегун из Вильнюса



Петрас Пранцунас. В женской конкуренции на дистанции 6 км уверенно одержала победу и заняла 1 место Дале Линия, на 2 месте – Анита Кажемака, на 3 – представительница СК Аркадия Александра Шалаевска. Следующие места заняли Айя Чача, Зане Лагздбертмане и Мария Шалаевска.

Самыми удачливыми молодыми бегунами Прейльского края в этом году признаны и призы SIA «Dija-P» получили Марцис Адамовичс и Илва Валдоне.

В классах мастеров спортсмены, занявшие 1 – 3 места в каждой возрастной группе награждены дипломами и медалями Прейльской краевой думы. Спортсмены, занявшие 1 – 6 места в каждой возрастной группе, получили приготовленные а/с «Preiļu siers» футболки с символикой забега. Бегуны, занявшие 1 – 6 места на главных дистанциях для мужчин (4 круга) и женщины (3 круга) награждены денежными призами от Прейльского филиала а/с SEB Banka.

На финише забега в народном классе каждый участник получил в подарок продукцию а/с «Latgales piens». Три самые привлекательные группы, которые в этом году представляли Прейльскую 2 среднюю школу, получили подарки от SIA «Arka Preiļi».

Янис Вайводс,
заведующий делопроизводством
Прейльской краевой думы

У Прейльских школьников – 5 место в «Lāses kauss 2011»

9 апреля в Рижском олимпийском дворце спорта Сконтто завершились финальные соревнования розыгрыша кубка по волейболу для школьных команд. Команды девушек Прейльской 1 основной школы и Прейльской Государственной гимназии в своих возрастных группах завоевали 5 места, а юноши Прейльской 1 основной школы остались на 24 месте.

Спортсменки из Прейли турнир начали уверенно. В своих подгруппах в предварительных соревнованиях заняли 1 место, победив в четырёх играх подряд. В полуфиналах нельзя было ошибаться и проиграть. В первых играх были одержаны победы. К сожалению, в решающих играх за место в финале, нашим девушкам не хватило психологической подготовки. Волейболистки основной школы, которые впервые принимали участие в турнире в таком составе, на первых минутах игры проиграли 0:8 и догнать противника уже не хватило времени – проигрыш 13:16. Гимназистки, в свою очередь, не смогли удержать резуль-

тат 10:6 и проиграли со счётом 14:12.

В играх за 5 – 8 места уверенно заняли 5 место из 30 команд. Этот результат можно было бы рассматривать как успешный, но фактически, по своему потенциалу наши девушки достойны первой тройки. Юношам основной школы было трудно соперничать с волейболистами других школ, где очень сильны традиции мужского волейбола.

Поздравляем и желаем удачи в следующем году! Надеемся, что полученный опыт и благоприятное разделение возрастных групп позволит бороться за самые высокие места!

Алдис Упенекс

Завершился открытый чемпионат Латгалии по настольному теннису

10 апреля завершился открытый чемпионат Латгалии по настольному теннису. Чемпионат традиционно проходит в трёх турах и победителей определяют по лучшим результатам двух туров.

В этом году в чемпионате стартовали 54 участника, которые представляли Бауску, Юмалу, Ригу, Айзкраукле, Екабпилс, Даугавпилс, Резекне, Краславу, Ливаны и Прейли. Чемпионом Латгалии по настольному теннису стал в этом году преильчанин Эмилс Лутинскис, которого тренирует Анатолий Исаев. Второе место завоевал рижанин Угис Пликгалвис, на третьем месте – преильчанин Олег Бурьяков.

Титул чемпиона Латгалии разыгрывался и в трёх группах ветеранов. В общем зачёте ветеранов 40 – 50 лет первое место занял Юрий Шмагра из Даугавпилса, 2 место – Анриис Бергс из Риги и 3 место – Андрис Круминьш из Екабпилса. В группе ветеранов 50 – 60 лет победил Бруно Лосанс из Резекне, 2 место занял Виктор Мартынов из Прейли и 3 место – Станислав Шурпикис из Айзкраукле. В группе 60+ первое место завоевал Андрей Решетников из Резекне, 2 место – Павел Конюхов из Ливаны и 3 место – Волдемаре Лиманис из Прейли.

Волдемаре Лиманис,
главный судья
соревнований

ВЕСТИ Прейльского Края

Информационное издание думы Прейльского округа на латышском и русском языке. Адрес: Прейли, LV – 5301, Бульвар Райня 19. Тираж – 4500.

Отпечатано и макетирование ООО «Latgales Druka», Резекне, Базницас 28.

Ответственная за издание – Майя Паэгле, тел. 65322766, e-mail: majja.paegle@preili.lv.